Shrnuti

Nadlimitni koncentrace benzenu jsou méfeny na 1 lokalité imisniho monitoringu. Piekroceni
imisniho limitu je dosahovano na 0,1 - 0,4% plochy UuUzemi aglomerace
CZO08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek. Pramérné roc¢ni koncentrace se na lokalitach
imisniho monitoringu od roku 2008 snizuiji.

C.1.5 Oxid dusigity

V pFipadé primérné ro¢ni koncentrace NO,, dochazi k pfekracovani pouze ro¢niho imisniho
limitu a to na dopravni hot-spot stanici Ostrava-Ceskobratrska(Tabulka 31:). Nicméné lze
pfedpokladat, ze k pfekroCeni limitu dochazi i na dalSich dopravné exponovanych mistech,
u kterych neni znec€idténi ovzduSi sledovano. Jelikoz dopravni lokality maji nejnizsi
reprezentativnost, bylo detekovano ve sledovaném obdobi pfekroCeni imisniho limitu pro
primérnou ro¢ni koncentraci NO, po zaokrouhleni na < 0,0001 % Uuzemi aglomerace

OV/KA/F-M (Obrazek 49:,0brazek 50:).

Tabulka 31: Pramérné roéni koncentrace NO; na méficich lokalitach, aglomerace
CZ08A OV/KA/FM, 2003 - 2012

Nazev lokality 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Bily K¥iz 81 75 71 70 72 58 65 77 65 69
Bohumin 272 26,7 269 291 272 27,7 255 285 257 237
Celadna 176 152 208 202 156 13,7 16,6 17,8 17,2

Cesky Tésin 269 250 282 293 260 253 252 272 261 265
Frydek-Mistek 233 202 229 237 210 195 21,5 239 218 20,6
Havifov 26,7 252 268 27,7 234 226 235 261 233 230
Karvina-ZU 30,3 352 302 261 31,3 31,4 27,0 281
Karvina 280 253 281 294 252 251 249 270 264 259
Navsi u Jablunkova 149 144 174 145 16,8 150 17,0
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) 440 46,3 395 490 469 509 46,3 431
Ostrava-Fifejdy 291 250 279 283 251 258 245 281 260 251
Ostrava-Marianské Hory 21,8 226 227 21,1 233 212 241 220 229
Ostrava-Poruba/CHMU 20,2 17,7 247 224 202 185 17,9 195 202
Ostrava-Pfivoz 305 289 31,3 323 282 304 294 309 294 286
Ostrava-Radvanice ZU 270 243 286 271 263 241 216 251 250 255
Orlova 243 229 250 256 21,2

Ostrava-Zabieh 288 27,0 283 275 244 25,7 283 252 257
Petrovice u Karviné 152 16,0 21,3 225 19,1 203 189 221 206 195
Sunychl 17,4 188 205 210 17,8 166 104 192 199 154
Ttinec-Kanada 19,6 16,8 18,7 192 169 17,4
Tfinec-Kosmos 20,2 19,3 215 22,3 21,0 201 205 230 223 207
Véiiiovice 19,9 19,5 18,7 195 17,3 181 180 2055 180 18,9

Zdroj dat: CHMU

Jiz na prvni pohled je patrny rozdil mezi vyvojem koncentraci na dopravnich (Obrazek 45:)
a prumyslovych ¢i pozadovych (Obrazek 46:, Obrazek 47:) lokalitach aglomerace OV/KA/F-M.
Zatimco zprimérovana hodnota dopravnich lokalit osciluje okolo imisniho limitu, ostatni typy lokalit se
pohybuji zhruba okolo jeho poloviny (Obrazek 48:).
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Obrazek 45: Pole primérné roéni koncentrace NO, na dopravnich a primyslovych lokalitach,
aglomerace CZ08A OV/KA/FM, pétilety primér za roky 2008 - 2012
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Zdroj dat: CHMU

Obrazek 46: Pole primérné roc¢ni koncentrace NO; na méstskych pozadovych lokalitach,
aglomerace CZ08A OV/KA/FM, pétilety pramér za roky 2008 - 2012
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Obrazek 47: Pole primérné roéni koncentrace NO, na predméstskych a venkovskych
pozadovych lokalitach, aglomerace CZ08A OV/KA/FM, pétilety primér za roky 2008 - 2012
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Obrazek 48: Srovnani zprimérovanych hodnot primérné roéni koncentrace NO; pro

dopravni, primyslové, méstské a predméstské a venkovské pozadové stanice, aglomerace
OV/KA/F-M, 2003 - 2012
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Obrazek 49: Pole primérné roéni koncentrace NO;, aglomerace OV/KA/F-M, rok 2011
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Zdroj dat: CHMU

Obrazek 50: Pole primérné roéni koncentrace NO;, aglomerace OV/KA/F-M, pétilety pramér
za roky 2007 - 2011
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Zdroj dat: CHMU

C.1.6 Arsen

K prekroceni imisniho limitu pro arsen dochazelo v aglomeraci OV/KA/F-M pouze na dvou lokalitach
v Ostravé. Ro¢ni imisni limit arsenu byl pfekraCovan do roku 2009 na dvou pramyslovych lokalitach
v Ostravé s tim, Ze koncentrace postupné strmé klesaly. V letech 2011-2012 dosahovaly roéni
koncentrace arsenu na vSech sledovanych lokalitdch v aglomeraci maximalné %z imisniho limitu. Od
roku 2009 jiz k dalSimu pFfekro€eni imisniho limitu pro arsen nedoslo (Tabulka 32:).

Tabulka 32: Pramérné roéni koncentrace arsenu na méficich lokalitach, aglomerace
CZ08A OV/KA/FM, 2003 - 2012,

Nazev lokality 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Bily Kriz (B) 2,33 1,46 1,29 1,49 1,05 0,93 0,99 1,45 1,32 1,23
Karvina-ZU (T) 1,88 1,17 1,58 1,48 0,43 1,32 1,19 2,00 1,90
Ostrava-Marianské Hory (1) 18,22 12,54 8,56 9,51 8,02 8,61 3,50 2,71
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Ostrava-Poruba/CHMU (B) 215 217 201 210 146 167 193 1,78 1,91

Ostrava-Privoz (1) 3,34 3,37 3,57 4,42 3,07 2,94 2,81 2,71 3,03
Ostrava-Poruba IV. (B) 4,72 3,17 2,55 2,34 1,76 0,75 1,14 1,46 1,18

Ostrava-Radvanice ZU (1) 1472 12,34 1354 1109 7,98 604 474 2,37
Petrovice u Karviné OU (B) 2,48

Zdroj dat: CHMU

C.2 Aktualni urovné znecisténi

V tabulkach nize (Tabulka 33:,Tabulka 34:) uvadime informace o vyhodnoceni stanic
imisniho monitoringu, na nichz doSlo na uzemi aglomerace CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek k pfekroéeni imisniho limitu v roce 2013.

Roéni imisni limit byl pfekro¢en pro PM;o, PM; 5, benzo(a)pyren a NO, (Tabulka 33:):

e Imisni limit pro primérnou roc¢ni koncentraci PM,, byl vroce 2013 pfekro¢en na
10 lokalitach, vSechny lokality s pfekro€enym ro€nim imisnim limitem PMy, lezi na uzemi
aglomerace CZO08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek. Nejvy§§i naméfend pramérna roéni
koncentrace PMy, je 47 pg.m'3 a byla naméfena na lokalité Véffiovice.

e Imisni limit pro pramérnou ro&ni koncentraci PM, s byl v roce 2013 v CR pfekrogen na 9
lokalitach, z toho 6 lezi na Uuzemi aglomerace CZO08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek.
Nejvy§Si primérna roéni koncentrace PM,s byla naméfena na lokalité
Petrovice u Karviné (38,1 pg.m™).

e Imisni limit pro prdmérnou ro&ni koncentraci benzo(a)pyrenu byl v roce 2013 v CR
pfekroten na 21 lokalitach, ztoho lezi 6 |lokalit na Uzemi aglomerace
CZO08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek. Nejvys8si  primérna roéni  koncentrace
benzo(a)pyrenu byla naméfena na lokalité Ostrava-Radvanice ZU (9,4 ng.m™), druha
nejvy$si naméfena primérna roéni koncentrace 5,4 ng.m™ byla naméfena na lokalité
Ostrava Radvanice OZO.

e Imisni limit pro pramérnou ro¢ni koncentraci NO2 byl pfekrofen v aglomeraci v roce
2013 opét pouze na dopravni stanici Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) - 41,4 pg/m3.

Tabulka 33: Lokality imisniho monitoringu s prekro€enym imisnim limitem pro roéni
pramérnou koncentraci, aglomerace CZ08A OV/KA/FM, 2013

Nazev lokality Znecistlujici latka Poradi lokality Pramérna ro¢ni koncentrace
Vérnovice PMao 1 47,0 yg.m’
Ostrava-Zabieh PMio 2 457 ug.m™
Havifov PMio 3 44,9 ug.m™
Cesky Tésin PMao 4 44,7 yg.m>
Orlova PMz1o 5 44,1 ug.m™
Ostrava Radvanice OZO PMio 6 43,7 ug.m™
Ostrava-Pfivoz PMio 7 43,7 ug.m”™
Karvina PMio 8 43,4 ug.m™
Ostrava-Fifejdy PMao 9 40,6 ug.m™
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) PMyo 10 40,3 yg.m™~
Petrovice u Karviné PM_s 1 38,1 yg.m>
Véiiiovice PMss 2 35,8 ug.m™
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Nazev lokality Znecistujici latka Poradi lokality Primérna ro¢ni koncentrace

Ostrava-PFivoz PM2s 3 34,3 yg.m’
Ostrava-Zabieh PMzs 4 33,9 yg.m>
Ttinec-Kosmos PMs 5 30,6 ug.m™
Ostrava-Poruba/CHMU PMgs 7 28,1 yg.m™
Ostrava-Radvanice ZU B(a)P 1 9,4 ng.m”
Ostrava Radvanice OZO B(a)P 2 5,4 ng.m>
Cesky Tésin B(a)P 3 4,5 ng.m”
Ostrava-Pfivoz B(a)P 4 4,4 ng.m>
Ostrava-Poruba/CHMU B(a)P 6 2,9 ng.m>
Ostrava-Marianské Hory B(a)P 7 2,9 ng.m”
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) NO; 4 41,4 uyg.m*

Zdroj dat: CHMU

Denni imisni limit byl v roce 2013 pfekroen na 42 lokalitach z toho na 17 lokalitach na
Uzemi aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek. Nejvy$si pocet pfekroceni byl
naméfen na lokalité Ostrava-Zabreh (107 pfekroceni).

Tabulka 34: Lokality imisniho monitoringu s prekroéenym imisnim limitem pro nejvyssi
24hodinouvou koncentraci PM1o, aglomerace CZ08A OV/KA/FM, 2013
Nazev lokality Znecistujici latka Poradi Pocet Maximalni 24hodinova
lokality piekroceni koncentrace
Ostrava-Zabieh PMso 1 107 238,7 yg.m>
Cesky Tésin PM1o 2 98 229,6 ug.m”™
Havifov PMo 3 98 219,5 ug.m”
Véfiiovice PM1g 4 96 255,4 ug.m>
Karvina PMo 5 95 2422 ug.m”™
Orlova PM1g 6 94 239,9 yg.m”>
Ostrava-PFivoz PM1g 7 94 231,8 yg.m>
Ostrava Radvanice OZO PM1o 8 87 223,5 ug.m”™
Ostrava-Fifejdy PMo 9 85 223,4 ug.m”
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) PMso 10 83 204,0 ug.m”>
Sunychl PM1o 11 81 213,6 pg.m™
Frydek-Mistek PMo 13 77 219,7 ug.m”
Ostrava-Marianské Hory PMso 14 75 208,6 ug.m”>
Trinec-Kosmos PMo 15 68 215,5 ug.m™
Ostrava-Poruba/CHMU PM1g 16 66 198,0 ug.m™
Tiinec-Kanada PM1g 21 53 155,0 ug.m”
Celadna PM1o 31 45 177,0 ug.m™

Zdroj dat: CHMU
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C.3 Odhad vyvoje urovné znecisténi

Pokud by PZKO nebyl uskute¢nén (tj. nebyly by provedeny uvedena opatfeni), kvalitu
ovzduSi by pozitivné ovlivnily nasledujici stavajici opatfeni:

¢ Narodni pfechodny plan - snizeni emisi zvlasté velkych spalovacich zdroji dle Smérnice
o prumyslovych emisich,

e Vyhlaska ¢. 415/2012 Sb. - snizeni emisi stfednich zdroju,

e Zakon o ochrané ovzdu$i - pozadavky na emisni tfidy u malych spalovacich zdroja do
300 kw,

e Narodniho program snizovani emisi CR - opatieni pro dodrzeni emisnich stropl
stanovenych pro CR a ostatni opatfeni k omezeni zneéistovani ovzdusi.

Kvalitu ovzdusi by napf. dale ovlivnila i postupna obména vozového parku. Tato stavajici
opatieni by sama o sobé nezajistila pozadovanou kvalitu ovzdusi, a proto byla
Programem stanovena opatieni, ktera jsou podrobné popsana v navrhové ¢asti Programu
(kapitola E). Vliv téchto opatfeni na kvalitu ovzdusi je vyhodnocen v kapitole F.1.
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C.4 Celkové mnozstvi emisi v oblasti
C.4.1 Emisni vstupy

Vychozim podkladem pro prezentovanou emisni bilanci jsou u bodové evidovanych zdroju
zneCiStovani udaje souhrnné provozni evidence za rok 2011 (v dobé& zahdjeni projektu
Stfednédobé strategie a pfipravy Programu nebyla data za rok 2012 jeSté validovana),
ohlaSované prostfednictvim Integrovaného systému plnéni ohlaSovacich povinnosti (ISPOP)
podle zakona ¢. 25/2008 Sb. Vysledna databaze vyjmenovanych stacionarnich zdroja je
v CHMU k dispozici ve formé& reladni databaze ve struktufe typizované sestavy SPE
(kompletni sestava souhrnné provozni evidence), KLIENT (pouze vybrané polozky)
a SYMOS (sestava emisi a parametra jejich vypousténi jednotlivymi kominy/vyduchy pro
ucely modelovani). Jedna se o udaje k 57 680 zdrojum (tj. kominim a vyduchim). Ohlasené
Udaje SPE mohou byt v disledku lidského faktoru zatizeny chybami v emisnich datech
i v technickych ddajich (napf. neumysiné chyby zplsobené S$patnym vyplnénim SPE
provozovatelem). Chybné uUdaje SPE mohou ovlivnit vystupy bilance emisi, ale také
modelovani jejich rozptylu. Bez spoluprace zainteresovanych organli ochrany ovzdus$i nelze
zajistit potfebnou kvalitu dat, nezbytnou pro hodnoceni vyvoje emisi a kvality ovzdusi, ale
i pro tvorbu koncepénich dokumentd. Pro celostatni emisni bilance hromadné sledovanych
spalovacich zdroji pro vytapéni domacnosti je vyuzivan model vyuzivajici vystupy ze
Sé&itani lidu, domd a bytd, provedeného CSU v roce 2011, jehoZ vystupem jsou Udaje
0 spotfebé& zakladnich druhl paliv spalovanych v domacnostech. Koneénym produktem
modelu jsou udaje o emisich znecCiStujicich latek z vytapéni domacnosti na urovni
zakladnich sidelnich jednotek. Emisni bilance dalSich hromadné sledovanych stacionarnich
a mobilnich zdroju je provadéna zpravidla s vyuzitim dostupnych aktivitnich udajl
(pFedevsim statistickych dat CSU) a emisnich faktord.

Bilance mobilnich zdroji zahrnuje emise ze silni¢ni (v€etné emise VOC z odpard benzinu
z palivového systému vozidel), Zzelezni¢ni, letecké a vodni dopravy a dale emise
z nesilni¢nich zdroju (zemédélské, lesni a stavebni stroje, vozidla armady, udrzba zelenég,
apod.). Vypocet emisi z dopravy zajistuje dle vlastni metodiky instituce CDV Brno spadajici
pod plsobnost Ministerstva dopravy. Pouzivany modelovy vypocet vyuziva podkladi
dopravnich statistik, udaju o prodeji pohonnych hmot, o skladbé vozového parku
a odhadech ro¢nich probéhl jednotlivych kategorii vozidel. Emise jsou stanoveny pomoci
vypoc&itaného podilu na spotfeb& pohonnych hmot jednotlivych kategorii vozidel
a pfislusnych emisnich faktord. V souladu s metodikou pro stanoveni emisi v ramci
smérnice o emisnich stropech jsou z provozu letadel zahrnuty pouze emise pfistavaci a
odletové faze, emise letové faze (cca od 1 km vy8ky letu) a emise letadel pouze
pfelétavajicich tzemi CR do této bilance zahrnuty nejsou.

Bilan¢ni souhrny jsou zpracovany v zakladnim uzemnim ¢lenéni dle jednotlivych aglomeraci
a zoéon. V ramci zakladniho uUzemniho ¢&lenéni jsou provedeny mezisoucty za plochy
jednotlivy kraji a obci s rozsifenou pusobnosti (ORP), spadajici pod hranice pfFislusné
aglomerace Ci zény (pokud do dané zény spada jen cCast kraje, pak krajsky mezisoucet
obsahuje pouze parcialni emise dané ¢asti uzemi).

C.4.2 Emisni bilance — vyvojové fady
V PZKO jsou uvedeny vybrané vystupy emisni bilance.
a) Vyvoj od roku 2001 - Emisni bilance byly pro mozZné historické porovnani a

posouzeni vyvoje od roku 2001 zpracovany v Clenéni dle kategorizace REZZO.
Jednotlivé roky obsahuji udaje o emisich vybranych znec€i8tujicich latek z celostatni
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emisni bilance stacionarnich a mobilnich zdroji, publikované kazdoro¢né na
webovych strankach CHMU. Tyto bilance do roku 2005 nezahrnovaly postupné
pfidavané specifické skupiny zdroj0 REZZO 3 (emise TZL a NHj; ze stavebnich
¢innosti, chovl hospodafskych zvifat, aplikace min. hnojiv), proto nejsou ve
vyvojovych fadach tyto emise zafazeny ani po roce 2005. U emisi z vytapéni
domacnosti doslo k Upravé v roce 2011 na vysledky scitani lidu, dom( a bytd z roku
2011. VySe uvedené metodické zmény emisni bilance lze zpravidla spolehlivé
hodnotit pouze na celorepublikové Uurovni. Krajské emisni bilance, bilance po
jednotlivych ORP nebo bilance sektorové jiz jsou zatizeny vy8Si mirou nejistoty.

b) Vystupni bilance za rok 2011 jsou vypracovany jako uplné, se zahrnutim vSech
metodickych zmén. Bilance za rok 2011 byly vstupem pro provedeni modelového
hodnoceni imisnich pfFispévkl( skupin zdrojd. Jsou ¢lenény nejen podrobné podle
REZZO, ale také podle kategorii zdroju dle pfilohy &. 2 k zakonu o ochrané ovzdusi
a doplnéné o polozku ,Bydleni“, zahrnujici lokalni vytapéni domacnosti (domovni
kotelny, etazové topeni a kamna).

Z dlivodu navaznosti c¢asovych fad a vyvojovych trendd muselo byt pfistoupeno
k vyvhodnoceni dlouhodobych vztahl v ¢lenéni dle zakona ¢&. 86/2002 Sh. (kategorie
REZZO). Pouze emisni bilance pro rok 2011 je zpracovana v ¢lenéni dle skupin zdrojl
v souladu s pfilohou €. 2 k zadkonu o ochrané ovzdu$i. Skupiny zdroji dle pfilohy ¢&. 2
k zakonu o ochrané ovzdusi byly vytvofeny na zakladé odborného odhadu zpracovatell
emisni bilance ke kategorizaci zdroju a to vzhledem ke skute¢nosti, Ze provozovatelé zdroju
maji povinnost podat hlaSeni o emisich v této nové kategorizaci az v hlaSenich provedenych
za rok 2012.

Tabulka 35: Clenéni souhrnnych emisnich bilanci dle kategorie REZZO

Kategorie Popis REZZO

Stacionarni zdroje

Zvlasté velké a velké zdroje (spalovaci zdroje s tepelnym vykonem nad 5 MW a zvlast
REZZO 1 , - .

vyznamné technologie)
REZZO 2 Stredni zdroje (spalovaci zdroje s vykonem 0,2 - 5 MW a vyznamné technologie)

Malé zdroje (spalovaci zdroje s vykonem do 0,2 MW, lokalni vytapéni, méné vyznamné
REZZO 3 . S .

technologie, stavebni Einnosti)

Mobilni zdroje

REZzZO 4 Doprava

Aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek

Tabulka 36: uvadi souhrnné Udaje o emisich ze zdroju kategorie REZZO 1 az REZZO 4
v letech 2001 — 2011 v aglomeraci CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek,

Tabulka 36: Emisni bilance stacionarnich a mobilnich zdroja, aglomerace CZ08A
OV/KA/FM celkem, ¢lenéno dle kategorii zdrojt, vyvoj 2001 — 2011 [t/rok]

ROK g?;gg”e ‘ TZL SO, NOy co Vele

2001 | REZZO 1 4120,64 24 875,70 22 010,74 122 803,79 145541
REZZO 2 190,90 199,60 217,80 534,60 136,50
REZZO 3 633,10 707,30 361,50 2 910,60 668,60
REZZO 4 1 087,99 122,02 5717,31 15 874,87 3 225,85

Celkem z 2001 6 032,63 25 904,62 28 307,35 142 123,87 5 486,36
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Kategorie

ROK REZZ0O TZL SO> NOx CO VOC
2002 REZZO 1 4 030,05 25 275,19 20971,88 119 644,04 2 156,37
REZZO 2 104,40 157,00 192,20 332,80 118,80
REZZO 3 697,70 787,50 430,00 3 467,20 795,60
REZZO 4 1 015,95 119,93 5001,43 13 712,32 2732,36
Celkem z 2002 5 848,10 26 339,62 26 595,51 137 156,36 5 803,13
2003 REZZO 1 4811,72 26 124,85 20 664,15 133 687,77 2 445,09
REZZO 2 84,50 183,40 172,30 325,60 119,50
REZZO 3 623,20 803,70 390,40 3 138,00 721,00
REZZO 4 1 002,88 125,02 4944,70 13 125,59 2632,25
Celkem z 2003 6 522,30 27 236,97 26 171,56 150 276,96 50917,85
2004 REZZO 1 4 644,14 25 391,00 21 902,34 138 955,07 1 665,40
REZZO 2 125,75 169,07 181,82 271,00 118,91
REZZO 3 608,90 826,20 389,40 3 046,30 618,30
REZZO 4 989,57 128,39 4 649,73 11 492,86 2312,72
Celkem z 2004 6 368,36 26 514,65 27 123,28 153 765,22 4715,33
2005 REZZO 1 3708,72 2597491 22 768,33 124 195,77 1 845,63
REZZO 2 111,62 153,26 201,66 250,23 113,82
REZZO 3 655,90 984,90 439,20 3 469,90 702,60
REZZO 4 1 007,20 26,91 4 644,86 10 657,80 214581
Celkem z 2005 5 483,45 27 139,98 28 054,05 138 573,70 4 807,86
2006 REZZO 1 3674,35 26 072,97 21 501,77 129 282,91 1311,70
REZZO 2 103,00 102,05 180,24 174,82 118,05
REZZO 3 632,40 888,00 396,70 3 134,50 635,50
REZZO 4 1 058,60 27,41 4273,47 10 710,46 2 561,59
Celkem z 2006 5 468,34 27 090,43 26 352,17 143 302,69 4 626,83
2007 REZZO 1 4 140,56 27 129,11 21 769,29 154 617,23 1157,76
REZZO 2 109,90 112,02 225,77 181,48 136,18
REZZO 3 998,32 893,19 381,04 3170,13 641,62
REZZO 4 1 047,36 29,47 4 346,49 11 051,90 2615,55
Celkem z 2007 6 296,13 28 163,80 26 722,59 169 020,74 4551,11
2008 REZZO 1 3 226,88 20 030,14 18 744,14 113 178,69 1136,72
REZZO 2 100,67 99,60 295,39 170,57 202,48
REZZO 3 1171,60 907,50 302,20 3 388,80 685,00
REZZO 4 1 003,25 27,93 4 296,48 9 902,70 2323,14
Celkem z 2008 5 502,40 21 065,16 23 638,21 126 640,76 4 347,34
2009 REZZO 1 2 488,52 18 659,85 16 826,05 102 965,21 117755
REZZO 2 90,06 80,64 302,46 178,83 188,01
REZZO 3 667,44 1062,11 313,18 2 557,63 718,57
REZZO 4 1 054,61 28,58 4 169,87 9 360,57 2 140,61
Celkem z 2009 4 300,63 19 831,17 21 611,56 115 062,24 4 224,75
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Kategorie

ROK REZZ0O TZL SO> NOx CO VOC
2010 REZZO 1 2 864,68 19 320,77 18 942,11 116 630,49 177287
REZZO 2 87,69 92,11 377,69 265,22 204,07
REZZO 3 714,04 1 069,39 347,70 3 802,03 769,10
REZZO 4 1034,71 26,57 3 609,33 6 995,09 1670,53
Celkem z 2010 4701,11 20 508,85 23 276,83 127 692,83 4 416,57
2011 REZZO 1 2 034,69 19 239,70 17 466,55 117 212,51 1 469,69
REZZO 2 70,97 76,88 376,06 254,83 257,55
REZZO 3 598,34 845,51 293,91 257172 541,67
REZZO 4 1 204,89 30,23 4 107,95 7 409,96 1767,47
Celkem z 2011 3 908,89 20 192,33 22 244,48 127 449,03 4 036,37

Zdroj dat: CHMU

V aglomeraci CZ0O8A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek doslo mezi roky 2001-2011
k celkovému poklesu emisi tuhych zneciStujicich latek (TZL) o cca 35,2 % (-2 123,7 t).

Nejvice se na tomto snizeni podilely zdroje REZZO 1, pokles o 50,6 % (-2 086 t). Emise
TZL se ve sledovaném obdobi snizily i u ostatnich kategorii stacionarnich zdroju REZZO 2
0 62,8 %. Opacné plsobil trend v pfipadé mobilnich zdrojd REZZO 4, kde doSlo k narustu
0 10,7 % (+116,9 t). Nevyznamny pokles emisi REZZO 3 (0o 5,5 %) je ¢astec¢né ovlivnén
vypoétem emisi s vyuzitim udaju nového SLDB 2011.

Za uplynulou dekadu zaznamenaly v aglomeraci CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek
snizeni i emise oxidu sifi¢itého (SO,), které poklesly 0 22,1 % (-5 712,3 t).

V absolutnich hodnotach do$lo k nejvy§Simu snizeni emisi SO, opét u zdroji REZZO 1 (cca
-5 636 t), které za toto obdobi poklesly o 22,7 %. Pokles byl zaznamenan i u kategorie
REZZO 2 o0 61,5 % a mobilnich zdroju REZZO 4 o 75,2 %. Pouze u stacionarnich zdroju
REZZO 3 doS$lo narustu o 19,5 % (+138,2 t). V pfipadé stacionarnich zdroju poklesly emise
SO, pfedevSsim v dlasledku zmény struktury spalovanych paliv (vytéshovani tuhych
a kapalnych paliv, plosna plynofikace), restrukturalizace pramyslu, niz$i energetické naroky
novych budov, zateplovani apod. U hromadné bilancovanych zdroji REZZO 3 doslo ke
zvySeni emisi SO, patrné v disledku zhor$eni priamérnych kvalitativnich znakd pevnych
paliv, spalovanych pro vytapéni domacnosti. V pfipadé mobilnich zdroju se na vysi emisi
pozitivné odrazilo zejména sniZzeni obsahu siry v pohonnych hmotach.

Obdobny sestupny trend vykazuji i emise oxidl dusiku (NO,), které za hodnocené obdobi
celkové poklesly 0 21,4 % (-6 062,9 t).

V absolutnich hodnotach doSlo k nejvy$Simu snizeni emisi NO, u stacionarnich zdroju
REZZO 1 (cca -4 544,2 t), které za toto obdobi poklesly o 20,6 %. Pokles byl zaznamenan i
u stacionarnich zdroju REZZO 3 o 18,7 % a mobilnich zdroji REZZO 4 o 17,8 %. Pouze
v kategorii REZZO 2 doSlo k navySeni o0 72,7 % (+158,3 t), zplisobeném novymi instalacemi
kogeneracénich zdroju.

Ke snizeni doSlo i v pfipadé emisi oxidu uhelnatého (CO), které za hodnocené desetileti
klesly 0 10,3 % (-14 674,8 t).

Dominantni vliv na celkovy pokles mél vyvoj emisi CO z mobilnich zdroji, kde emise
poklesly 0 53,3 % (-14 674,9 t). Na celkovém sniZzeni emisi se podilely i v8echny kategorie
stacionarnich zdrojud, kde u REZZO 1 doSlo k poklesu o 4,6 %, REZZO 2 o 52,3 %
a REZZO 3 0 11,6 %.
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Ke snizeni celkovych emisi doSlo i v pfipadé VOC, kde k celkovému poklesu o 26,4%
(-1 450 t) nejvice pfispély mobilni zdroje REZZO 4 - pokles o 45,2 % (-1458,4 t) a
stacionarni zdroje z kategorie REZZO 3 (19%). Naopak v pfipadé stacionarnich zdrojl
REZZO 1 dos$lo v hodnocené dekadé k navysSeni emisi VOC o 1 % (+14,3 t) a v pfipadé
REZZO 2 0 88,7 % (+121,1 t) opét v diisledky provozu kogeneracnich zdroju.

Vyjmenované stacionarni zdroje (REZZO 1) zcela jednozna¢né dominuji v celkovych
emisnich bilancich na uzemi aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek.

V poslednim hodnoceném roce 2011 pochazelo:

e 52 % emisi TZL ze zdrojG REZZO 1, 30 % ze zdrojt REZZO 4 a 15 % ze zdrojl
REZZO 3,

e 95 % emisi SO, ze skupiny REZZO 1 a 4 % ze skupiny REZZO 4,
e 78 % emisi NOx ze skupiny REZZO 1 a 18 % ze skupiny REZZO 4,
e 91 % emisi CO ze skupiny REZZO 1 a 5 % ze skupiny REZZO 4.

Podrobna emisni bilance pro rok 2011 i se zahrnutim ostatnich znecistujicich latek je
popsana v nasledujici kapitole.

C.4.3 Podrobné emisni bilance pro rok 2011

Na uzemi aglomerace CZ08A-Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bylo v roce 2011 lokalizovano
961 jednotlivé evidovanych provozoven stacionarnich zdrojl, které vykazaly v souhrnné
provozni evidenci vypousténi Skodlivin prostfednictvim 3119 kominG/vyduchu. Z tohoto
celkového mnozstvi bylo 146 provozoven kategorie REZZO 1 (1 513 kominG/vyducht) a 815
provozoven kategorie REZZO 2 (1 606 komind/vyduch).

Obrazek 51: Skladba poc¢tu jednotlivé evidovanych zdrojl, vyjmenovanych v priloze €. 2 k
zakonu €. 201/2012 Sb., aglomerace CZ08A OV/KA/FM, stav roku 2011

M Energetika— vyroba teplaa el.energie

M Vyrobaa zpracovani kovl a plastt

M PouZiti organickych rozpoustédel
Energetika ostatni
Nakladanisbenzinem
Ostatnizdroje
Zpracovaninerostnych surovin
Potravinarsky, dfevozpracujici a ostatni
pramysl

M Tepelnézpracovaniodpadu, nakladanis

odpadya odpadnimivodami
Chemicky primysl

0,45% 1%

Z celkového poctu jednotlivé evidovanych zdroji, vyjmenovanych v pfiloze ¢. 2 k zakonu o
ochrané ovzduS$i, ¢ini téméfr polovinu zdroje vyrabégjici elektfinu a teplo (kategorie
.Energetika — vyroba tepla a el. energie®). Vyznamny pocet zdroji je dale pak evidovan
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jesté v kategorii ,Vyroba a zpracovani kovl a plastl, — cca 17 % a ,Pouziti organickych
rozpoustédel“ — cca 12 %.

V tabulce nize (Tabulka 37:) je uvedeno porovnani emisi v aglomeraci CZO08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek s emisnimi vstupy v ostatnich zénach a aglomeracich a také
jejich mérné emise na plochu (Tabulka 38:). Z tabulek vyplyva, ze i pfes malou rozlohu
v porovnani s ostatnimi zénami se co do absolutni vySe emisi sledovanych znecistujicich
latek ze stacionarnich i mobilnich zdroji aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek
z celorepublikového pohledu umistila na 6. misté.

V plodnych mérnych emisich pak obsadila 2. misto za aglomeraci Praha, k ¢emuz mj.
pfispiva i skute¢nost, Ze okres Karvina je z pohledu hustoty trvale obydlenych byt v pofadi
hned za ,méstskymi“ okresy Praha, Brno, Ostrava a Plzef. Velkou hustotu osidleni ma také
okres Frydek — Mistek, na jehoz uzemi se navic rozklada i znaéna ¢ast Moravskoslezskych
Beskyd s nizkou hustotou osidleni.

V nasledujici  tabulce (Tabulka 39:) je uvedena pro aglomeraci CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bilance znecistujicich latek také jako souhrn podrobnych
emisnich vstupd. Oproti bilanci za rok 2011, pouzité z divodu metodického souladu pro
porovnani vyvoje 2001 — 2011 v pfedchozi tabulce (Tabulka 36:), obsahuje podrobna emisni
bilance komplexni vstupy za kategorii hromadné sledovanych stacionarnich zdrojd REZZO 3
(kromé& emisi z vytapéni doméacnosti i emise PM;, a PM; 5 ze stavebni €innosti, zemé&délstvi
a VOC 2z plosného pouziti organickych rozpoustédel) a mobilnich zdrojG REZZO 4
(modifikovana metodika, navic zahrnuty resuspenze — zvifeny prach).
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Tabulka 37: Emise jednotlivych zén/aglomeraci na celkovych emisich bilancovanych zneéistujicich latek v ramci CR, REZZO 1 az REZZO 4,
rok 2011 [t/rok]

Podil zén/aglomeraci PM2,s PMio NOx SO, VOC benzen B(a)P arsen kadmium nikl olovo
ItIrok) ItIrok) Itirok) Itirok) ItIrok) ItIrok) (kg/rok) (kg/rok) (kg/rok) (kg/rok) (kg/rok)
CZ01 - aglomerace Praha 2 689 5793 9348 554 8 536 177 162 81 12 299 1592
CZ02 - z6na Stredni Cechy 7 489 16 457 33773 22 147 22173 348 992 745 91 1176 5043
CZ03 - zéna Jihozapad 5877 12 301 22 034 15 379 16 999 277 1205 316 63 774 3816
CZ04 - zéna Severozapad 4277 8 099 62 431 70421 15638 197 505 1133 126 5152 3393
CZ05 - zéna Severovychod 6 083 13 459 26 527 19 145 20 653 291 1083 1003 234 3299 3655
CZO06A - aglomerace Brno 520 923 2591 148 2321 49 28 14 4 49 256
CZ06Z - z6na Jihovychod 5 826 11 907 23 269 5234 19 149 334 994 189 96 633 2785
CZ07 - zéna Stfedni Morava 4614 9275 17 372 8 644 15614 258 886 159 38 477 2083
CZO08A - aglomerace
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek 2 568 4799 22171 20 192 8 631 129 629 214 205 1436 9 362
CZ08Z - zbna Moravskoslezsko 1619 3380 4917 1626 5794 86 301 66 10 128 760
CR celkem 41 562 86393 224433 163491 135508 2147 6 785 3919 878 13423 32746

Zdroj dat: CHMU

Tabulka 38: PloSné mérné emise, REZZO 1 az REZZO 4, rok 2011 [t/r/kmz]
Podil zén/aglomeraci PMa5 PMs NOy SO, vOoC benzen B(a)P arsen kadmium nikl olovo
ItIrok) ItIrok) ItIrok) Itirok) ItIrok) ItIrok) (kg/rok) (kg/rok) (kg/rok) (kg/rok) (kg/rok)
CZ01 - aglomerace Praha 5,420 11,675 18,841 1,117 17,205 0,357 0,327 0,164 0,024 0,604 3,209
CZ02 - z6na Stredni Cechy 0,680 1,494 3,066 2,011 2,013 0,032 0,090 0,068 0,008 0,107 0,458
CZ03 - zéna Jihozapad 0,334 0,698 1,251 0,873 0,965 0,016 0,068 0,018 0,004 0,044 0,217
CZ04 - zéna Severozapad 0,494 0,936 7,219 8,142 1,808 0,023 0,058 0,131 0,015 0,596 0,392
CZ05 - zéna Severovychod 0,489 1,082 2,132 1,539 1,660 0,023 0,087 0,081 0,019 0,265 0,294
CZO06A - aglomerace Brno 2,259 4,008 11,255 0,641 10,081 0,213 0,123 0,059 0,016 0,212 1,114
CZ06Z - z6na Jihovychod 0,423 0,865 1,691 0,380 1,392 0,024 0,072 0,014 0,007 0,046 0,202
CZ07 - zéna Stfedni Morava 0,500 1,005 1,882 0,937 1,692 0,028 0,096 0,017 0,004 0,052 0,226

CZO08A - aglomerace

Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek 1,354 2,531 11,693 10,649 4,552 0,068 0,332 0,113 0,108 0,757 4,937
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Podil zén/aglomeraci PMas PMjo NOy SO, vOoC benzen kadmium nikl olovo

/tIrok) /tIrok) tIrok) ItIrok) ItIrok) ItIrok) (kg/rok) (kg/rok) (kg/rok)
CZ08Z - z6na Moravskoslezsko 0,459 0,957 1,393 0,461 1,641 0,024 0,085 0,019 0,003 0,036 0,215
CR celkem 0,527 1,095 2,846 2,073 1,718 0,027 0,086 0,050 0,011 0,170 0,415

Zdroj dat: CHMU

Tabulka 39: Emise sledovanych znecist'ujicich latek ze stacionarnich a mobilnich zdrojl, ¢lenéno dle kategorii a skupin zdroji, aglomerace
CZ08A OV/KA/FM, rok 2011

Kategorie zdroja / skupina zdroji SO Voc benzen B(a)P As Cd Ni Pb
[t/r] [t/r] [t/r] [kg/r] [kg/r] [kg/r] [kg/r] [kg/r]
REZZO 1 | vyjmenované zdroje 889,88 1429,52 | 17 466,55 | 19239,70 | 1 469,69 471 | 384,23 171,19 | 197,99 | 132507 | 8553,02
REZZO 2 | vyjmenované zdroje 23,28 41,87 376,06 76,88 257,55 0,21 0,00 0,58 1,27 1,14 0,91
REZZO 3 | vytapéni domacnosti 313,92 494,18 293,91 845,51 541,67 0,62 172,56 8,77 0,34 4,55 16,11
ggsgséagﬁ:ti organickych 457614 64,09
Vystavba a demolice 2,51 25,12
Polni prace a chov zvifat 6,29 84,48
Celkem z REZZO 3 415,92 769,54 250,44 575,72 | 342309 | 4367 | 21385 5,53 0,22 4,41 10,19

REZZO 4 | Silniéni doprava na
komunikacich pokrytych
s€itanim dopravy (mimo 218,78 258,68 2 598,36 26,19 1101,46 34,28 22,92 8,35 3,41 33,27 132,44
tunely), primarni (vyfukové)
emise, otéry brzd a pneumatik
Silniéni doprava na
komunikacich pokrytych
sc¢itanim dopravy (mimo 143,74 594,11
tunely), resuspenze (zvifeny
prach)

Silniéni doprava na
komunikacich NEpokrytych
s¢itanim dopravy, primarni
(vyfukové) emise, otéry z brzd a
pneumatik, odpary benzinu z
(palivového systému) vozidel

33,24 44,01 705,64 3,05 549,28 20,59 29,52 25,06 1,49 3 589,01 658,94
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. . . ‘o PMio NOx SO, VOC benzen B(a)P As
Kategorie zdroju / skupina zdroju [t/r] [t/] [t/r] [kg/]

Silniéni doprava na

kgfn’ur]lkamch NEpokrytych 898,30 1788.89

sc¢itanim dopravy, resuspenze

(zvifeny prach)

Portaly a vydechy tuneld,

primarni (vyfukové) emise, 1,74 1,90 19,59 0,13 6,13 0,21 0,01 0,01 0,00 0,02 0,09

otéry brzd a pneumatik

Portaly a vydec’rly tgnelu, 011 0.44

resuspenze (zvifeny prach)

Letecka doprava (letisté) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zelezniéni doprava 7,05 7,05 91,19 0,27 12,60 0,19 3,94

Vodni doprava 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zemédélské a lesni stroje 21,22 21,22 505,23 0,10 54,05 1,93 11,86

Stf;?;”' nesilnicni vozidia a 7,76 7,76 114,55 0,09 62,89 2,48 4,34
Celkem z REZZO 4 1331,92 2 724,06 4 034,56 29,83 1786,42 59,67 72,59 33,41 4,90 3622,30 791,47
Celkovy soucet 2 567,80 4799,23 | 22171,09 | 20 191,93 8631,46 | 129,29 629,39 213,96 | 204,50 4953,06 | 936151

Zdroj dat: CHMU

Program zlepSovani kvality ovzdusi aglomerace Ostrava / Karvina / Frydek - Mistek - CZ08A 82



Obrazek 52: Podil kategorii zdroji na celkovych emisich bilancovanych zneéist'ujicich latek,

aglomerace CZ08A OV/KA/FM, rok 2011 [%]

PM, 5 PM,, NO,

M REZZ01
M REZZ02
ki REZZO3
M REZZ04

Zdroj dat: CHMU, ATEM, CDV

Zdroj dat: CHMU
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Tabulka 40:

UplIna emisni bilance, v élenéni dle pfilohy é. 2 k zakonu, aglomerace CZ08A OV/KA/FM, rok 2011

Emise znecistujicich latek

Z6na/aglomerace Skupina zdrojt Specifikace skupiny PM, 5 PMy, NO, SO, voc benzen | B(a)P arsen |kadmium| nikl olovo
[t/rl Lke/r]
. , . |Vyjmenované zdroje 262,23| 378,45 12738,70| 13 593,46 789,82 1,61 0,87 44,15 33,14| 298,69| 593,12
10 |Energetika—vyrobateplaael. energie — - -
Vytapéni domacnosti 313,92 494,18 293,91 845,51 541,67 0,62 172,56 8,77 0,34 4,55 16,11
Tepelné zpracovani odpadu, nakladani . , .
20 L. X Vyjmenované zdroje 0,00 0,00 0,01 0,01 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
s odpady a odpadnimi vodami
30 Energetika ostatni Vyjmenované zdroje 91,73 164,98 907,49 326,12 184,57 1,45 80,68 13,31 13,31 133,07, 332,68
40 |Vyroba a zpracovani kovu a plastd Vyjmenované zdroje 521,79 861,82 3262,02 4 839,56 26,89 0,01 302,50 114,24 150,56  859,19| 7 627,66
Aglomerace 50 |Zpracovani nerostnych surovin Vyjmenované zdroje 11,67 22,77 101,13 195,55 11,54 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00
CZO08A - 60 |Chemicky primysl Vyjmenované zdroje 0,00 0,00 19,43 0,05 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00
ind Potravinarsky, df tatni
Ostrava/Karvind/| ,, |Potravinafsky, dfevozpracujiciaostatnil,, 000« sdroje 825| 1415 746,25 357,19 sgoo o000 017l o008 o013 o000 0,46
Frydek-Mistek pramysl
80 |Chovy hospodarskych zvitat Polni prace a chov zvifat 6,29 84,48
. L . Vyjmenované zdroje 3,52 5,29 39,61 0,01 620,34 1,31 0,00 0,00 0,00 0,00
90 |Pouiiti organickych rozpoustédel — — — —
Plosné pouZiti organickych rozpoustédel 4 576,14 64,09
100 |Nakladanis benzinem Vyjmenované zdroje 0,00 0,00 0,00 0,00 12,48 0,04/ 0,00 0,00 0,00 0,00
110 |Ostatnizdroje VYJmenovane zdr?Je 13,96 23,93 27,98 4,70 22,95 0,47 0,00 0,00 2,12 35,25 0,00
Vystavba a demolice 2,51 25,12
200 |Mobilnizdroje celkem 1331,92| 2724,06| 4 034,56 29,83| 1786,42 59,67 72,59 33,41 4,90| 3622,30 791,47
Celkem z Aglomerace CZ08A - Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek 2567,80, 4799,23 22171,09) 20191,93] 8631,46) 129,29 629,39 213,96/ 204,50/ 4953,06 9361,51
Celkovy soudet 2567,80| 4799,23| 22171,09 20191,93] 8631,46] 129,29 629,39| 213,96 204,50| 4953,06] 9361,51

Zdroj dat: CHMU

Poznamka: Kategorie REZZO 4, pouzita v tabulkach “upIné emisni bilance” neodpovida pfesné kategorii REZZO 4 dle bilanci CHMU. Rozdil
se tyka polozky resuspenze (zvifeny prach), ktera v bilancich CHMU neni pocitana. Naopak CHMU pocita jesté otéry vozovek, které v této
tabulce samostatné uvedeny nejsou (patfi pod resuspenzi).
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Obrazek 53: Podil skupin stacionarnich a mobilnich zdroji na sledovanych znecéistujicich latkach, aglomerace CZ08A OV/KA/FM, rok 2011

100% i o 200 - Mobilni zdroje

o
52

90% 110 - Ostatni zdroje

100 - Nakladani s benzinem
80%
90 - Pouziti organickych rozpoustédel
70%
80 - Chovy hospodarskych zvirat
60% s o .
0 1 70 - Potravinarsky, direvozpracujici a ostatni
priamysl
50% 1 60 - Chemicky primysl

40% m 50 - Zpracovaninerostnych surovin

B 40 - Vyroba a zpracovani kovi a plasti
30%
30 - Energetika ostatni
20%
m 20 -Tepelné zpracovani odpadu, nakladanis
10% odpady a odpadnimi vodami
10.2 - Energetika —vyrobatepla a el. energie:
- - | vytapéni domacnosti
0% m/10.1 - Energetika —vyrobatepla a el. energie:
PM2,5 PM10 NOx 502 VOC benzen B(a)P As Cd Ni Ph vyjmenované zdroje

Zdroj dat: CHMU

=x
=)
—

Program zlepsSovani kvality ovzdusi aglomerace Ostrava / Karvina / Frydek - Mistek - CZ08A 85



Jak vyplyva z podrobné emisni bilance pro rok 2011, vyjmenované stacionarni zdroje
(REZZO 1) emituji stale velmi vyznamné mnozstvi emisi v aglomeraci CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek, jejich vliv na celkové znecistovani ovzdusi vSak prestava
byt dominantni. Stale vice roste vyznam zdrojl, jako je vytapéni domacnosti a doprava
(pfedevs§im resuspenze, kterou doprava zpuUsobuje). Situace je dobfe patrna napf. pro
emise VOC ¢&i suspendovanych &astic.

Pro uplnost byl proveden i odhad fugitivnich emisi TZL a PM,, ze zdrojl neevidovanych
v REZZO (Tabulka 41:), tj. emisi, které nejsou emitovany skrze definované vyduchy a
nejsou evidovany v souhrnné emisni databazi. Tyto fugitivni emise rovnéz vstupovaly do
provedené rozptylové studie (viz podkladovy material €. 4 nebo kapitola C.5).

Tabulka 41: Odhad fugitivnich emisi TZL a PM1o, aglomerace CZ08A OV/KA/FM, rok 2011

Emise znec¢istujicich latek

Zéna/ Aglomerace Skupina zdroji TZL PM,,
[t/r]
Aglomerace Emise z technologii a manipulace 4 600,08 236,43
CZ08A Fugitivni |Emise ze sypkych materidl 1014,00 7,10

Ostrava/Karvina/ emise . , o
Reemise ze sypkych materiald

Frydek-Mistek 10951,20 76,66
Celkem z Aglomerace CZ08A Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek 16 565,28 320,18
Celkovy soucet 16 565,28 320,18

Zdroj dat: CHMU, BUCEK

Rozptylova studie vyhodnotila vliv fugitivnich zdrojd emisi na kvalitu ovzdusi v aglomeraci
jako velmi vyznamny. Z tohoto duvodu bylo provedeno ovéfeni spravnosti vypoctu
fugitivnich emisi v ramci studie CHMU (,Analyza mozZnosti a dopadi roz§ifeni emisni
databaze o evidenci fugitivnich emisi a vyuZiti téchto udaji ke zpfesnéni prostorové
interpretace namérenych dat“, 2015) pro vyjmenované stacionarni zdroje, u kterych
rozptylova studie identifikovala vyznamny pfispévek k pfekro€eni imisniho limitu (viz nize),
dale studie stanovila nové emisni faktory pro vypocet pfesného mnozstvi fugitivnich emisi,
na zakladé kterych by mohla byt pfekontrolovana rozptylova.

Jmenovana studie CHMU ovéFila, Ze fugitivni emise odhadnuté pro potieby rozptylové
studie odpovidaji skute€nosti a tyto fugitivni emise na z&kladé nové stanovenych emisich
faktoru prepocitala. Vypocitané fugitivni emise s vyuzitim stanovenych emisnich faktor dle
studie pro vyznamné vyjmenované stacionarni zdroje jsou uvedeny v kapitole o emisnich
stropech (E.1). Studie rovnéz ovéfila spravnost vypocitanych imisnich pFispévkl
zpusobenych fugitivnimi emisemi v rozptylové studii.
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C.5 Analyza pfic¢in znec€isténi
Pramérné roéni koncentrace suspendovanych ¢dstic PM,q

Na uzemi aglomerace CZ08A Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek bylo pfekroCeni imisniho limitu
prostorovou interpretaci dat CHMU stanoveno v 53 obcich a méstskych obvodech
statutarniho mésta Ostravy. Nejvydsi modelovana hodnota roéniho priméru je 53 pg.m™
v Bohuminé.

Nejvyznamnéjsi pFispévky k ro¢nim koncentracim PM;, maji skupiny bodovych zdroju
znedistovani (v soudtu vdech zdroji az 50 pug.m™), z konkrétni skupiny provozovateli se
nejvyznamnéji podileji na imisnim =zatizeni provozy spole€nosti ArcelorMittal a.s.,
TRINECKE ZELEZARNY, a.s. a ERVAZ VITKOVICE STEEL, a.s. Velmi vyznamné jsou
pfispévky skupiny ,Polské zdroje® (maximalni vypocteny pfispévek 51 pg.m'S, nejvyssi
pramérny piispévek 27 pg.m™) a ze zdroji fugitivnich emisi (maximalni vypod&teny pfispévek
12 pg.m'g, nejvyssSi pramérny pfispévek 1pg.m'3). Vyznamné jsou rovnéz prispévky
mobilnich zdrojl (doprava, maximalni vypoéteny pfispévek 22 pg.m'3, nejvyssi pramérny
prispévek 7 ug.m™®) a mistné rovnéz ,Vytapé&ni domacnosti“ (maximalni vypoéteny ptispévek
7 ug.m™, nejvyssi prumérny pfrispévek 5 pg.m's).

Obrazek 54: Piispévek skupiny vyjmenovanych zdroji (Bodové zdroje) k primérné roéni
koncentraci PMjo, stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM

Prispévek skupin zdroji k primérné roéni koncentraci PMy
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Obrazek 55: Prispévek skupiny zdroju ,,Polské zdroje“ k primérné roéni koncentraci PMy,
stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM

Prispévek skupin zdroji k primémé roéni koncentraci PMy

Obrazek 56: Piispévek vytapéni domacnosti (Vytapéni) k praimérné roéni koncentraci PMy,
stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM

Prispévek skupin zdroji k pramérmé roéni koncentraci PMy
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Obrazek 57: Prispévek skupiny fugitivnich emisi (Fugitivhi zdroje) k primérné roéni
koncentraci PMio, stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM
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Pramérné roc¢ni koncentrace suspendovanych c¢astic PM, s

Na uzemi aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bylo pfekro€eni imisniho limitu
pro pradmérnou roéni koncentraci PM,s prostorovou interpretaci dat CHMU stanoveno
ve 100 obcich a méstskych obvodech statutarniho mésta Ostravy. NejvySSi modelovana
hodnota ro&niho praméru je 39,5 pg.m™ v Dolni Lutyni.

Nejvyznamnéjsi prispévky maji skupiny bodovych zdroji znecistovani (souhrnny pFispévek
vSech vyjmenovanych zdroji az 18 uyg.m™), z konkrétni skupiny provozovateld se
nejvyznamnéji podileji na imisnim zatizeni provozy spole€nosti ArcelorMittal a.s.,
TRINECKE ZELEZARNY, a.s., a ERVAZ VITKOVICE STEEL, a.s. Velmi vyznamné jsou
pfispévky skupiny ,Polské zdroje“ (max. 25 ug.m's, nejvyssi prGmérny pfispévek 15 ug.m's)
a ze zdroju fugitivnich emisi (max. 4 yg.m™, nejvy$si pramérny pfispévek 0,4 ug.m's).
Vyznamné jsou rovnéz prispévky skupiny mobilnich zdroji (doprava, max. 7 yg.m™, nejvyssi
pramérny pfispévek 2 pg.m's) a mistné rovnéz ,Vytapé&ni domacnosti (max. 4 pg.m"3,
nejvyssi primérny pfispévek 3,6 ug.m's).
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Obrazek 58: Prispévek skupiny vyjmenovanych zdroji (Bodové zdroje) k primérné rocni
koncentraci PM; 5, stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM

Obrazek 59: Piispévek skupiny zdroju ,,Polské zdroje“ k primérné roéni koncentraci PM; s,
stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM
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Obrazek 60: Prispévek vytapéni domacnosti (Vytapéni) k primérné roéni koncentraci PM; s,

stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM

Plispévek [ug.m”)
Vytapéni

Obrazek 61: Pfispévek mobilnich zdroja (Doprava) k primérné roéni koncentraci PM, s, stav

roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM
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Obrazek 62: Prispévek skupiny zdroju fugitivnich emisi (Fugitivni zdroje) k prdmérné roéni
koncentraci PMio, stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM
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Priamérné roéni koncentrace benzo(a)pyrenu

Na uzemi aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bylo pfekro€eni imisniho limitu
pro primérnou roéni koncentraci benzo(a)pyrenu prostorovou interpretaci dat CHMU
stanoveno ve 119 obcich a méstskych obvodech statutdrniho mésta Ostravy. NejvyS$Si
modelovana hodnota roéniho praméru je 19,5 ng.m™ ve Tfinci.

Nejvyznamnéjsi pfispévky maji skupiny bodovych zdroji znecistovani (az 1 ng.m"3). Velmi
vyznamné jsou prispévky skupiny ,Polské zdroje“ (max. 3,2 ng.m"3, nejvyssi primérny
pfispévek 2 ng.m'3) a ,Vytapéni domacnosti“ (max. 3,2 ng.m'3, nejvyssi pramérny pfispévek
2 ng.m’3). Vyznamné jsou rovnéz prispévky mobilnich zdroji (doprava, max. 1,3 ng.m's,
nejvyssi prumeérny prispévek 0,4 ng.m'3). Lokalné se muze vyznamné projevit vliv odvall
(max. 16 ng.m™3, nejvy3ai pramérny pfispévek 0,6 ng.m>).
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Obrazek 63: Prispévek skupiny ,Vytapéni domacnosti“ (Vytapéni) k pramérné rocni
koncentraci benzo(a)pyrenu, stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM

Obrazek 64: Piispévek skupiny zdroji ,Polské zdroje“ k primérné roc¢ni koncentraci
benzo(a)pyrenu, stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM
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Obrazek 65: Prispévek skupiny ,vyjmenovanych zdrojia“ (Bodové zdroje) k priimérné roéni
koncentraci benzo(a)pyrenu, stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM
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Obrazek 66: Prispévek skupiny mobilnich zdroji (Doprava) k primérné roéni koncentraci
benzo(a)pyrenu, stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM
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Pramérna ro¢ni koncentrace benzenu

Pfekro€eni imisniho limitu bylo prostorovou interg)retaci dat CHMU stanoveno ve tfech
méstskych obvodech statutarniho mésta Ostravy'® (Moravska Ostrava a Pfivoz, Slezska
Ostrava, Petfkovice). Modelovym hodnocenim byl identifikovan vyznamny pfispévek
termicky aktivnich odvald.

C.6 Vycet vyznamnych zdroji zneciStovani ovzdusSi z hlediska emisi
doplnény jejich geografickym vyznac¢enim

V nasledujicich kapitolach jsou uvedeny informace o0 nejvyznamnéjSich vyjmenovanych
stacionarnich zdrojich s nejvy8§im podilem na emisich tuhych znecistujicich latek
a benzo(a)pyrenu.

C.6.1 Vyjmenované zdroje - tuhé znecist'ujici latky

Deset nejvyznamnéjSich bodové sledovanych stacionarnich zdroji se podili na emisich TZL
meéné nez 15 %. NejvyznamnéjSi stacionarni bodové sledované zdroje jsou provozovany
spoleénosti ArcelorMittal Ostrava a.s. — zavod 12-Vysoké pece (4 %) a TRINECKE
zdroji na emisich PMjy, resp. PM,s. Obrazek 67: zobrazuje umisténi deseti
nejvyznamnéjSich stacionarnich vyjmenovanych zdroju emisi TZL v aglomeraci CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek.

Tabulka 42: Provozovny vyjmenovanych zdroji s nejvy$simi emisemi tuhych
znecist'ujicich latek, stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM

Emise zneéi§tujicich litek
. Identifikacni TZL PMyg PM;5
. ,. | Kategorie . .

Pofadi 2droji &islo Provozovatel / nizev provozovny podil zdroje podil zdroje podil zdroje

provozovny [t/r] [%] z celku v [t/r] [%] z celku v [t/r] [%] z celku v

ramci kraje ramci kraje ramci kraje
1 714220271 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 496,759 3,89% 280,768 5,85% 118,373 4,61%
2 770890561 TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vijroba surového eleza 361,510 2,83% 214,858 4,48% 103,554 4,03%
3 770890571 TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Ocelérenskd vyjroba 224,821 1,76% 199,799 4,16% 172,855 6,73%
4 714828031 ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. - Tepldrna spoleénosti 94,243 0,74% 80,088 1,67% 53,884 2,10%
5 REZZO 1 715430221 E)alkia Ceska republika, a.s. - Elektrarna Tfebovice 92,908 0,73% 78,972 1,65% 51,099 1,99%
3 625960021 CEZ a. s. - Elektrarna D&tmarovice 90,607 0,71% 73,269 1,53% 53,581 2,09%
7 714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zaved 10-Koksovna 84,431 0,66% 57,006 1,19% 32,089 1,25%
8 713760061 OKK Koksowvny, a.s. - Koksovna Svoboda 79,613 0,62% 60,635 1,26% 36,174 1,41%
9 714220281 ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 13-Oceldrna 78,579 0,62% 72,209 1,50% 64,297 2,50%
10 770890551 TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Koksochemicka vyroba 75,330 0,59% 40,205 0,84% 20,574 0,80%
Celkem Aglomerace OV/KA/F-M 1678,801 13,15% 1 157,808 24,12% 706,480 27,51%

Zdroj dat: CHMU

 Dle predbé&Zného vyhodnoceni imisniho monitoringu za rok 2013 jiZ nedochazi k pfekraCovani ro€niho imisniho
limitu pro benzen.
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Obrazek 67: Provozovny vyjmenovanych zdroji s nejvy$ssimi emisemi tuhych znecéistujicich
latek, stav roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM
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Zdroj dat: CHMU

C.6.2 Vyjmenované zdroje - benzo(a)pyren

Deset nejvyznamnéjSich bodové sledovanych vyjmenovanych stacionarnich zdroji se podili
na celkovych emisich benzo(a)pyrenu v aglomeraci CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek
vice nez 60 %. Nejvyznamnéj§i emisni pFispévek tvofi provozy spoleénost TRINECKE
ZELEZARNY, a.s. — Vyroba surového Zeleza (vice neZ 42 % emisi benzo(a)pyrenu v roce
2011). Obrazek 68: =zobrazuje umisténi deseti nejvyznamnéjSich stacionarnich
vyjmenovanych zdroju benzo(a)pyrenu na uzemi aglomerace CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek.
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Tabulka 43: Provozovny vyjmenovanych zdroji s nejvysSSimi emisemi benzo(a)pyrenu,

stav roku 2011, aglomerace

CZ08A OV/KA/FM

. Identifika&ni Emise zneéigtujicich latek
Pofadi Kategorie gislo Provozovatel / nazev provozovny benzo(a)pyren
zdrojd provozovny pod';',lyzdroje [%] z
[ka/r] celku v rdmci kraje
1 770890561 TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vijroba surového 3eleza 267,628 42,52%
2 713760061 OKK Koksovny, a.s. - Koksovna Svoboda 63,069 10,02%
3 714220271  ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 32,654 5,19%
4 770890551 TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Koksochemicka wyroba 10,877 1,73%
5 714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 6,465 1,03%
6 REZZO1 770890571 TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Ocelarenska vyroba 1,224 0,19%
7 714070101 EVRAZ VITKOVICE STEE L, a.s. 0,598 0,09%
ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy teplarny a tepelna
8 770890461 . 0,555 0,09%
energetika
9 714828161 Hayes Lemmerz Czech, s.r.o. - Hayes Alukola 0,324 0,05%
10 718210271 Biocel Paskov a.s. 0,220 0,04%
Celkem aglomerace OV/KA/F-M 383,614 60,95%

Zdroj dat: CHMU

Obrazek 68: Provozovny vyjmenovanych zdroji s nejvy$Simi emisemi
roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM
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C.6.3 Vyjmenované zdroje - benzen

Deset nejvyznamnéjSich bodové sledovanych vyjmenovanych zdroju se podili na celkovych
emisich benzo(a)pyrenu v aglomeraci CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek méné nez 3 %.
Nejvyznamnéjsi emisni pfispévek tvofi provozy spoleénost OKK Koksovny, a.s. — Koksovna
Svoboda (0,7 % emisi benzenu v roce 2011). Obrazek 69: zobrazuje umisténi deseti
nejvyznamnéjSich stacionarnich vyjmenovanych zdroji benzenu na Uzemi aglomerace
CZO08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek.

Tabulka 44: Provozovny vyjmenovanych zdroji s nejvy§sSimi emisemi benzenu, stav roku
2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM

e Emise zneéiétujicich latek
. Identifikaéni
. .. | Kategorie . )
Poradi droié cislo Provozovatel / nazev provozovny benzen
zdroja
provozovny podil zdroje [%] z
[ke/r] e
celku v ramci kraje

1 713760061 OKK Koksovny, a.s. - Koksovna Svoboda 847,955 0,66%

2 714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 679,833 0,53%

3 715430221 Dalkia Ceska republika, a.s. - Elektrarna Trebovice 669,560 0,52%

4 714828031 ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. - Teplarna spole¢nosti 389,925 0,30%

5 770890551 TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Koksochemickd wroba 385,003 0,30%

6 REZZO 1 704911051 HYUNDAI MOTOR MANUFACTURING CZECH, s.r.o. 333,456 0,26%

ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy tepldrny a tepelna
7 770890461 . P v tep v P 150,562 0,12%
energetika

8 707030161 BONATRANS GROUP a.s. 134,955 0,10%

9 754490951 Motor Lugina spol. s r.o. - vyrobni haly Staré Mésto 85,840 0,07%

10 760670151 Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna Frydek-Mistek 72,329 0,06%
Celkem aglomerace OV/KA/F-M 3 749,418 2,90%

Zdroj dat: CHMU
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Obrazek 69: Provozovny vyjmenovanych zdroji s nejvys$Simi emisemi benzenu, stav roku
2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM
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Zdroj dat: CHMU

C.6.4 Mobilni zdroje (doprava)

NejvyznamnéjsSi stavby dopravni infrastruktury s nejvy$Sim podilem na emisich tuhych
znedistujicich latek, benzo(a)pyrenu a benzenu jsou uvedené v tabulkach nize (Tabulka 45:

az Tabulka 47:).
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Tabulka 45: Deset komunikaci s nejvy$Simi emisemi tuhych znecdistujicich latek, stav

roku 2011, aglomerace CZ08A OV/KA/FM

Meérné emise znecigtujicich latek
Poradi kategorie Komunikace TZL PM PM
ore zdroji 10 23
[t/km/r] [t/km/r] [t/km/r]
1 48 (zats. MK - ul. 8. p&&iho pluku aZ zads. 477 = Frydek-Mistek - k.z.) 11,85 3,42 1,99
2 11 (kFiz. s 474 af zads. 474) 10,07 2,33 0,96
3 11 (kfiZ. s 56 - ul. Mistecka aZ kfif. s 477 - ul. Frydecka) 9,99 2,76 1,57
4 11 (vyds. 474 a¥ kfiz. s 474) 8,82 2,06 0,87
5 REZZO 4 48 (vyts. spojky (48) s 67 a# st. hr. CR - PR (Chot&buz) ) 8,46 2,19 1,09
6 56 (mimourov. kfiz. s 11 aZ mimourov. kffiz. s MK - ul. Dr. Martinka) 8,40 2,27 1,26
7 11 (zadis. 474 a¥ statni hranice CR - SR) 8,40 1,99 0,86
8 56 (mimourov. kfiz. s MK - ul. Dr. Martinka aZ mimodurov. kf.) 8,34 2,29 1,29
9 11 (zaus. 58 - ul . Plzefiska aZ kfiz. s 56 - ul. Mistecka) 8,31 2,31 1,30
10 11 (kfiz. s 4787 - ul. Vyskovicka aZ zaus. 58 - ul . Plzenska) 8,27 2,25 1,24
Zdroj: S¢itani dopravy 2010, CDV, ATEM
Tabulka 46: Deset komunikaci s nejvy$simi emisemi benzo(a)pyrenu, stav roku 2011,
aglomerace CZ08A OV/KA/FM
Mérné emise
. .. | Kategorie zneéitujicich latek
Poradi . Provozovatel
zdroji benzo(a)pyren
[ke/km/r]
1 48 (zaus. MK - ul. 8. pé&siho pluku aZ zaus. 477 = Frydek-Mistek - k.z.) 0,120
2 11 (kfiz. s 56 - ul. Mistecka az kfiz. s 477 - ul. Frydecka) 0,102
3 11 (kfiz. s 4787 - ul. Vyskovicka aZz zaus. 58 - ul . Plzenska) 0,096
4 56 (mimourov. kfiz. s 11 aZ mimourov. kfiZ. s MK - ul. Dr. Martinka) 0,092
5 REZZO 4 11 (zads. 58 - ul . Plzeniska aZ kriz. s 56 - ul. Mistecka) 0,090
6 11 (kfiz. s D1 az kriz. s 4787 - ul. Vy3kovicka) 0,089
7 56 (mimourov. kfiz. s MK - ul. Dr. Martinka aZ mimourov. kf'.) 0,088
3 56 (kfiz. s 473 = Frydek-Mistek aZz mimodurov. kfiz. s 48) 0,080
9 48 (kfizovatka s MK - ul. Frydlantska az zaus. MK - ul. 8. péSiho pluku) 0,080
10 11 (kfiZ. s 477 - ul. Frydecka az kfiz. s 59 - ul. Fry3tacka) 0,073
Zdroj: Séitani dopravy 2010, CDV, ATEM
Tabulka 47: Deset komunikaci s nejvysSimi emisemi benzenu, stav roku 2011, aglomerace
CZ08A OVI/IKA/FM
Mérné emise
. .. | Kategorie . zneéitujicich latek
Pofadi e Komunikace
zdroju benzen
[ke/km/r]
1 11 (kfiZ. s 56 - ul. Mistecka az kfiz. s 477 - ul. Frydecka) 201,79
2 48 (zaus. MK - ul. 8. pé&siho pluku a? zaus. 477 = Frydek-Mistek - k.z.) 193,82
3 56 (mimourov. kfiz. s 11 aZ mimourov. kfiZ. s MK - ul. Dr. Martinka) 186,50
4 56 (mimourov. kfiz. s MK - ul. Dr. Martinka aZ mimodrov. kf'.) 181,33
5 11 (kfiz. s 4787 - ul. Vyikovicka aZ zaus. 58 - ul . Plzefiska) 171,57
6 REZZO 4 11 (kfiZ. s D1 aZ kfiz. s 4787 - ul. Vy3kovicka) 165,76
7 11 (zads. 58 - ul . Plzefiska aZ kfiz. s 56 - ul. Mistecka) 152,20
3 56 (mimourov. kfiZ. 47811 aZ nadjezd 4841) 147,74
9 11 (kriz. s 477 - ul. Frydecka az kfiz. s 59 - ul. Fry3tacka) 141,65
10 479 (vyis. 46620 - ul. Martinovska aZ mimodrov. kriz. s 4785 - ul. Bilovecka) 13710

Zdroj: S¢itani dopravy 2010, CDV, ATEM
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C.6.5 Hodnoceni emisnich bilanci

Na emisich TZL, SO,, NO, a CO ze stacionarnich zdroji se na uUzemi aglomerace
CZO08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek podili pfedev§im zdroje REZZO 1 (od cca 52 az
90 % u TZL az po vice nez 95 % u SO, a NO,). Vyvoj emisi je v celém desetileti znacné
zavisly na rozhodujicich skupinach zdroj, tvofenych hutnim primyslem a energetikou.
U emisi VOC v obdobi let 2009 — 2011 souvisi jejich navySeni se zahajenim a rozvojem
vyroby automobild v Hyundai NoSovice (REZZO 1) a rovnéz s narlstem emisi
z kogeneracnich jednotek pro vyrobu el. energie.

Ekonomické situace v CR i okolnich zemich a s ni souvisejici trend vyroby surového Zeleza
ovliviuji vyvoj témé&Ff u v8ech emisi. Tykd se to pfedevSim vyroby surového Zeleza
a provazanych vyrob hutniho koksu a oceli, tzn. ohlasenych emisi podnik( ArcelorMittal a.s.
a TRINECKE ZELEZARNY, a.s. Jako pfiklad Ize uvést meziro&ni narist mnozstvi celkovych
emisi TZL ze stacionarnich zdroju na uzemi aglomerace CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek o 17 % v r. 2003, souvisejici s meziroCnim nardstem vyroby
zeleza o cca 11%, resp. pokles o 21% v r. 2005, kdy meziro€né poklesla vyroba zeleza
o cca 15%. V roce 2003 byl opravdu u fady méficich stanic zaznamenan narust imisnich
koncentraci PMyy, ale jednoznacénou spojitost a linearni zavislost mezi vykyvy prumyslové
vyroby a kvalitou ovzdu$i nelze prokazat.

U trendu emisi VOC zdroju REZZO 1 a 2 se v nékterych pfipadech vice nez vliv redlnych
zmén projevuji Upravy pokynUl tykajicich se vykazovani emisi. Pfedev§im se jednad o emise
VOC ze zdroja vyroby aglomeratu a Zeleza (ArcelorMittal a.s., resp. tehdej$i provozovatel
Vysoké pece, a.s.) vykazované v letech 2002 az 2005. Od r. 2006 jiz tyto emise v rozsahu
cca 300 — 1000 t/rok nebyly vykazovany, coz se na celkovych emisich projevuje znatelnym
poklesem.

Vedle téchto zmén se v poslednich letech nezanedbatelné projevuje rovnéz snizeni emisi
dosahované technologickymi upravami a ekologizacemi provozu huti, koksoven i dalSich
zdroju. Napf. realizované opatfeni odpraseni vyroby aglomeratu a Zeleza spole¢nosti
ArcelorMittal a.s. — zadvod 12 - Vysoké pece pfineslo v roce 2011 meziro&ni pokles emisi
TZL o 316 t (tj. 0 39%), coz se v celkovych emisich stacionarnich zdroju projevilo poklesem
0 8,6 %.

V meziro€nim vyvoji emisi z vytapéni domacnosti uvedeném v tabulce (viz Tabulka 36:) se
v bilanci zdroju REZZO 3 za rok 2011 projevuje vliv aktualizace zakladnich podklad(,
tvofenych Gdaji SLDB. Pocet bytd s pfifazenym typem vytapéni uhli a dfevo se vyrazné
meéni ve prospéch dfeva a dochazi rovnéz ke snizeni poltu bytd vytapénych zemnim
plynem. Porovnanim vypoctl provedenych na jedné strané z pribézné aktualizovanych
udaju SLDB 2001 a na druhé strané z novych udaji SLDB 2011 byl zjiS$tén nardst emisi
B(a)P na uzemi aglomerace CZO08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek o 23 %, coZ jesté
zvyraznuje jejich uz tak vysoky podil na celkovych emisich. Podobny narlst se tyka rovnéz
emisi PM, s (0 26%).

Do bilance emisi mobilnich zdroji REZZO 4 za rok 2011 se promitaji periodické aktualizace
vstupnich podkladovych udajl, tykajici se predevSim silni¢ni dopravy (Scitani dopravy
a nové udaje Centralniho registru vozidel vedeného na Ministerstvu dopravy).

Pfi hodnoceni zastoupeni jednotlivych skupin zdrojd v navaznosti na pfilohu &. 2 (viz
Tabulka 40:) je rovnéz zapotfebi vnimat rozdily ve zplUsobu zjiStovani emisi u jednotlivych
skupin zdroju, ktery mdze ovlivnit pfesnost a spolehlivost prezentovanych udaji. Zatimco
emise napf. tézkych kovl a B(a)P u vyznamnych primyslovych zdroji jsou zjiStovany
jednorazovymi méfenimi (byt s omezenou pfesnosti a aplikovatelnosti na celoroéni provoz
zdroju), emise z vytapéni domacnosti a mobilnich zdrojd jsou odvozeny z emisnich faktor( s
celorepublikovou platnosti a nemusi odpovidat specifikim hodnoceného regionu. Proto je
zapotfebi i tyto podily povazovat za urcité odhady, a to nejen v ramci hodnoceni emisi, ale
také pfi posuzovani vystupl modelované imisni zatéze.

Program zlepsovani kvality ovzdusi aglomerace Ostrava / Karvina / Frydek - Mistek - CZ08A 101



C.7 Informace o znecisténi dalkové prenaseném z okolnich oblasti
C.7.1 Analyza jiz provedenych projektu
Air Silesia

Na uzemi aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek probéhl projekt ,Informacni
systém kvality ovzdudi v oblasti Polsko-Ceského pohrani¢i ve Slezském a
Moravskoslezském regionu (Air Silesia)“le. Resiteli projektu byli Zdravotni Ustav se sidlem
v Ostravé (vedouci partner), Cesky hydrometeorologicky Ustav, Gtéwny Instytutu Gérnictwa
w Katowicach, Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej - Panstwowy Instytut Badawczy,
Instytut Podstaw Inzynierii Srodowiska w Zabrzu, Vysoka 8$kola bariska - Technicka
univerzita Ostrava. Projekt byl feSen v letech 2010 — 2013.

Tento projekt se detailné zabyval kvantifikaci vzajemného vlivu polskych a ¢eskych zdroju
na vy$i imisnich koncentraci PM,o. Re$eno bylo Uzemi regionu Moravskoslezského kraje
(okresy Frydek — Mistek, Karvina, Novy Ji¢in, Opava a Ostrava — mésto) a Slezského
vojvodstvi (PL). Hlavnim cilem projektu bylo vytvofeni prvniho spoleCného regionalniho
informacéniho systému o kvalité ovzdusi v moravskoslezském ¢esko-polském regionu.

V ramci projektu byla provedena inventarizace a charakteristika zdroji znecisténi na polské
strané, byly shromazdény informace tykajici se bodovych, liniovych a ploSnych emisi
v oblasti ¢esko-polského pohrani¢i v regionech Moravy a Slezska. Data byla zpracovana
v souladu s dohodami ¢eskych a polskych partnert projektu.

Dale probéhlo modelovani rozptylu suspendovanych ¢astic PM., v ovzduSi s vyuzitim
modelovaciho systému ADMoSS (Vysoka Skola barfiska - Technicka univerzita Ostrava
a Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej - Panstwowy Instytut Badawczy (IMGW-PIB)),
véetn& stanoveni vlivu pfeshrani¢nich pfenost zneg&istujicich latek z Polska do CR
a naopak.

Pro zajmovou oblast byly provedeny vypoclty priamérnych roCnich koncentraci PM, pro
emisni data a rozptylové podminky za roky 2006 a 2010. Byly vypocteny prumérné roCni
koncentrace PMi, z jednotlivych skupin zdroji — pramyslovych zdroju, lokalnich topenist
a automobilové dopravy, a celkova imisni situace. Pro modelovani emisi z lokalnich
topenist byly vyuzity vysledky projektu ,Clean border® (viz nize).

16 http://www.air-silesia.eu/
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Obrazek 70: Vzajemny podil polskych a éeskych zdroji na modelovych priimérnych roénich
koncentracich PMig v roce 2010

VZAJEMNY PODIL POLSKYCH A CESKYCH ZDROJU NA MODELOVANYCH PRUMERNYCH ROCNICH KONCETRACICH PM,, V ROCE 2010 /
WZAJEMNY UDZIAL. POLSKICH | CZESKICH ZRODEL W MODELOWANYCH STEZENIACH ROCZNYCH CALKOWITYCH PM10 W 2010 ROKU

@Ucrmmre -

Z vysledkll modelovani pramérnych roénich koncentraci PM,, pro roky 2006 a 2010
konstatovat, Ze:

e Vy3Si zatizeni znelidténim suspendovanymi &asticemi PM, je v rdmci zajmového
Uzemi na polské strané. Jedna se o oblast Rybniku, Wodzistawa Slgskiego,
Jastrzebie-Zdroj a pfilehlych obci. Pramérné ro¢ni koncentrace se v této lokalité
podle modelovani pohybuji az mezi 60 a 80 pg/ms. Tyto skute€nosti jsou v souladu
s koncentracemi méfenymi na monitorovacich stanicich.

e Polska strana zajmového UuUzemi je nejvyznamnéji ovliviiovana znecdisténim
pochazejicim z lokalnich topeniSt a mistnich energetickych zdroju, vliv velkych
pramyslovych zdrojl je vSak také vyznamny.

e Na Ceské strané patfi k nejvice znelisténym zejména lokality s vysokym vlivem
velkych pramyslovych zdrojd, nicméné podil ostatnich typd zdrojd s nizkou emisi
neni zanedbatelny; mimo hlavni pramyslové oblasti tvofi lokalni topenisté a doprava
i vice nez polovinu znecisténi PMyo ve srovnani s ostatnimi zdroji.

e Vliv lokalnich topenist z Polska vyznamné zasahuje ¢eské pfihranici.
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Z analyz vlivu jednotlivych skupin zdrojid na vySi modelovanych primérnych roc€nich
koncentraci PMy, letech 2006 a 2010 vyplyva, Ze:

e Primyslové zdroje pfevazuji svym vlivem lokalné. Jedna se o oblasti Kedzierzyn-
Kozle, Ostrava a Tfinec.

e Lokalni topenisté pfevazuji svym vlivem na polské &asti zdimového uUzemi a v
¢eském pohranici. Podil lokalnich topenist zde ¢&ini 50 — 80 %. Na Ceské strané
lokalni topenisté ovliviiuji modelované koncentrace plosné v rozmezi z 30 — 50%.

e Automobilova doprava svym vlivem nepfevazuje v Zadné Casti zajmového uzemi.

Z analyz vzajemného vlivu polskych a ¢eskych zdroji na vysi modelovanych prdmérnych
roCnich koncentraci PMy, letech 2006 a 2010 vyplyva, Ze polské zdroje pfevazuji svym
vlivem na vy$i modelovanych prdmérnych ro¢nich koncentraci PM;, na polském uzemi
a v Ceském pfihrani¢i; Ceské zdroje pfevazuji svym vlivem na vySi modelovanych
priumérnych roénich koncentraci PM,, na ¢eském uzemi.

Polske zdroje se plosné podileji na modelovanych koncentracich na ceském uzemi
v zavislosti na vzdalenosti od hranice od 50 — 30 %. Ceské zdroje ovliviuji plosné
modelované koncentrace na polském Uzemi v zavislosti na vzdalenosti od hranice od 30 do
5 %.

Na zakladé vyhodnoceni meteorologicko-imisnich vztah( Ize konstatovat, Ze:
e VSechna provedena mérfeni, rozbory a hodnoceni ukazuji, ze ploSné nejrozsahlejsi
oblast s nejvy88im zneciSténim ovzdusi se nachazi pfiblizné mezi Cesko-polskou

hranici a Rybnikem (v&etné).

e Znedist&nim pochéazejicim z této oblasti je vyrazné ovlivilovano i pohraniéi Ceské
republiky.

e Vliv zdrojd s nizkou emisi se zvySuje béhem Spatnych rozptylovych podminek.

e Vzduch proudi &astéji z Ceska do Polska, tato skutednost ¢asteéné kompenzuje fakt,
Ze zdroje v Polsku emituji vét8i mnozZstvi emisi.

VySe uvedené zavéry jsou vypovidajici i s védomim vS8ech nepfesnosti, zjednodu$eni
a nejistot, kterymi jsou provedena hodnoceni zatiZzena.

ZnecCisténi ovzdusi je v pfeshraniéni oblasti Moravy a Slezska velkym problémem na obou
stranach hranice. Pfeshraniéni vyména znedisténi je vzajemnd a koordinované d&esko-
polské feSeni je nezbytné.

Clean Border

V letech 2008 — 2011 byl feSen projekt ,ZlepSeni kvality ovzdusi v pfihranicni oblasti Ceska
a Polska (Clean Border)“’’. Resiteli projektu byli Vysoka 3$kola banska - Technicka
univerzita Ostrava (vedouci partner), Institut ekologie primyslovych uzemi Katowice.

17
www.cleanborder.eu
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Hlavnim cilem projektu bylo hodnoceni podilu znecisténi ovzdusi emisemi z lokalnich zdroju
na celkovém znecisténi ovzdusi v oblastech obci pfihrani€éniho regionu a navrh opatfeni
vedoucich ke zlepSeni kvality ovzdusi ve vybranych oblastech celého polského a Ceského
pohrani¢i. Na ¢eském uUzemni se projekt tedy tykal kraji Kralovéhradeckého, Libereckého,
Moravskoslezského, Olomouckého a Pardubického. Jednalo se pfedev§im o inventarizaci
emisi v pfeshrani¢ni oblasti, projekt nebyl primarné zaméfen na hodnoceni pfeshrani¢niho
pfenosu znecistujicich latek.

Uzemni rozsah projektu: Ceska republika (Kralovéhradecky kraj, Liberecky kraj,
Moravskoslezsky kraj, Olomoucky kraj, Pardubicky kraj), Polska republika (podregion
bielski, podregion jeleniogdrski, podregion nyski, podregion opolski, podregion rybnicki,
podregion watbrzyski, powiat pszczynski).

Projekt mél dvé hlavni etapy. Cilem prvni etapy projektu bylo zmapovat, jaké mnozstvi
prachu je emitovano z obydlenych zastaveb v obcich pohraniéniho pasma, v zavislosti na
meteorologickych podminkach, na velikosti tepelnych ztrat budov, na zplsobu vytapéni a
druhu pouzivaného paliva. Na zakladé ziskanych informaci se provadély simulace imisnich
koncentraci prachu zpldsobenych témito emisemi. Ziskana data se stala podkladem pro
hodnoceni obci z hlediska urovné koncentraci prachu PM;, a PM,s. Cilem druhé etapy
projektu bylo vypracovani mozného vzorového programu zlepSeni kvality ovzdu$i pro
vybrané obce (HanuSovice, Opo¢no a Petfvald).

Obrazek 71: Suma faktori emise PMyo v obcich
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Vyhodnoceni majoritnich plvodct znecisténi bylo provedeno jednak na zakladé dat
pochazejicich z imisni méfici kampané uskute¢néné v obci, a také z emisnich podpist
zdroji znecisténi. Podpis zdroje pfedstavuje matici emisnich koncentraci v jednotlivych
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skupinach znedistujicich latek, ktera je nasledné pfevedena do zdrojového profilu
vyuzitelného pro model Chemical Mass Balance (CMB). Emisni koncentrace byly
normalizovany, byla k nim pfifazena nejistota a vytvofena vstupni data pro model.

Petivald

Model odhaduje jako plivodce znecisténi polycyklickymi aromatickymi uhlovodiky zejména
spalovani Cerného uhli v lokalnich topenistich, ke kterému se patrné v zavislosti na
aktualnich meteorologickych podminkach konkrétniho vzorkovaciho dne pfidava technologie
vyroby Zeleza a oceli, tranzitni doprava a spalovani hnédého uhli v lokalnich topenistich.

Jako plvodce znecisténi téZzkymi kovy a vybranymi prvky bylo stanoveno zejména spalovani
dfeva v lokalnich topenistich, spalovani ¢eského Cerného uhli, tranzitni doprava a typovy
zdroj charakterizujici vyrobu Zeleza a oceli.

Pfes Ffadu pozitivnich zmén v poslednich letech, je znecisténi ovzdusSi zejména prasnym
aerosolem stale zavazny problém. Emise z mistnich zdrojl jsou relativné malé a podstatna
¢ast znecisténi s velkou pravdépodobnosti pochazi z velkych zdroji v okoli.

Navrzena opatieni ve vztahu k suspendovanym ¢asticim:

Omezeni_spalovani paliv s vysokym obsahem popela. V tomto sméru je optimalni feSeni
spocivajici v pofizeni specialnich zplynovacich kotld, které se vyznacduji dvoufazovym
spalovanim a u¢innym zachytem TZL. Pfi nasazeni tohoto typu kotld vSude tam, kde se v
souCasnosti pouzivaji kotle na uhli Ize dosahnout snizeni emisi v obci 0 84 %.

Snizeni energetické narolnosti budov. Pokud by se podafilo u vSech objektl vytapénych
tuhymi palivy (1330 domacnosti, 160 000 m? vytapéné plochy) v disledku zatepleni zmensit
energetickou narodnost ze 160 na 110 kWh vztaZzeno na 1 m? vytapéné plochy, pak by
celkové emise TZL v obci klesly asi 0 23 %.

Centrélni zasobovani teplem. V pfipadé CZT se jednd o teoretické opatfeni, jelikoZz ne
v8echny byty jsou v dosahu infrastruktury a jeji vybudovani by bylo ekonomicky nevyhodné.

Moderni_spalovaci zafizeni. V pfipadé vymény vSech starych kotld na pevna paliva za
moderni automatické, pfipadné zplyfiovaci kotle, Ize dosahnout sniZzeni produkce emisi
PMi, z lokalnich topenist az o 84 %.

Nahrada pevnych paliv za plynna. V Petfvaldu je cca 830 domacnosti (35 % z vytapéné
plochy) vytapéno zemnim plynem, pfiC¢emz nahradou stavajicich kotld na uhli za plynové by
se zvySilo pokryti na 85 % vytapéné plochy, coz by pfineslo skoro 99% snizeni emisi PM 1.

Aktivity statutarniho mésta Ostravy

Statutarni mésto Ostrava zpracovalo v letech 2009-2013 pro potfeby identifikace zhorSené
kvality ovzduSi nasledujici odborné studie:

e Vizualizace transportu znecisténi v Ostravsko-Katovické pramyslové oblasti (2013),
e Statistické vyhodnoceni zpétnych trajektorii pro tzemi Ostravy (2013),

e Stanoveni podilu produkce emisi z automobilové dopravy vuc€i ostatnim zdrojim
znecistovani ovzdusi na uzemi Ostravské aglomerace (12/2012),

e Analyza zavislosti meteorologickych veli¢in a kvality ovzdu$i - ZU Ostrava 2012,

e Hodnoceni znecisténi ovzdusi v Ostravé za roky 2006 — 2011 — Zpétné trajektorie (J.
Bilek),
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e Hodnoceni smogové situace v Ostravé - listopad 2011 - studie ZU Ostrava,

e Analyza (studie) o kvalité ovzdusi v Ostravé (2009).

V roce 2014 bylo podepsano Memorandum statutarniho mésta Ostravy a mésta Katovice
0 spole€ném zajmu na zlepSeni Cistoty ovzdusi v ¢esko-polském pFihranici.

C.7.2 Modelové vyhodnoceni vlivu polskych zdroji emisi

Jak jiz bylo uvedeno, podileji se na znecCisténi ovzdusi v feSeném uUzemi vyznamné téz
zdroje emisi, nachéazejici se v blizkém pfFihrani¢i na uUzemi Polské republiky. Byly
modelovany imisni pfispévky polskych zdroji ke koncentracim suspendovanych ¢&astic
frakci PM,s a PMyo a benzo(a)pyrenu, nebot u téchto tfi latek se predpokladaji jejich
nejvyznamnéjsi efekty.

Modelové pole pfispévkl polskych zdroju k primérné ro¢ni koncentraci PM, uvadi Obrazek
72:. Z obrazku je patrny rovnomérny narlst hodnot od jihovychodu na severozéapad
aglomerace s nejvy$Simi hodnotami pfi hranici s Polskem. Hodnoty pfispévku v rozmezi
10 - 30 pg.m'3 se vyskytuji v pasmu na sever od silnice 1/11 a 1/59 a zahrnujicim mésta
Ostrava, Orlova, Karvina a Bohumin, pfic¢emz nejvy$si hodnoty v rozmezi 30 — 50 pg.m'3
jsou vypocteny pouze v cca 2 km uzkém pasmu pfimo pfi hranicich s Polskem. Hodnoty
pfispévku v rozmezi 3 — 10 pg.m'3 byly vypoéteny v Sirokém pasmu prochazejicim mésty
Frydek-Mistek, Havifov a Tfinec, nejnizSi hodnoty pfispévku v rozmezi 1 — 3 pg.m'3 byly
vypocteny na jihu aglomerace v oblasti Moravskoslezskych Beskyd.
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Obrazek 72: Pfispévek polskych zdroji k primérnym roénim koncentracim suspendovanych
castic PMyo, aglomerace CZ08A OV/KA/FM

OOERECENn
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Nasledujici Obrazek 73: pak zobrazuje rozlozeni imisnich pfispévkl polskych zdroju k
pramérné rocni koncentraci PM,s. V pasmu na sever od silnice 1/11 a 1/59, zahrnujicim
mésta Ostrava, Orlova a Karvina, byly vypoéteny hodnoty pfispévku v rozmezi 5 — 10 yg.m’
3 pfimo pfi hranicich s Polskem v okoli Bohumina 10 — 25 pg.m's. Hodnoty pfispévku v
rozmezi 2 - 5 pg.m'3 byly vypoéteny v pasmu prochazejicim mésty Frydek-Mistek, Havifov a
Ttinec. Pfispévky v rozmezi 0 — 2 ug.m™ byly opét vypodteny na jihu aglomerace v oblasti
Moravskoslezskych Beskyd.
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Obrazek 73: Pfispévek polskych zdroja k primérnym roénim koncentracim suspendovanych
castic PM;, s, aglomerace CZ08A OV/KA/FM

Obrazek 74: uvadi imisni pfispévky polskych zdrojd k pramérné roc¢ni koncentraci
benzo(a)pyrenu. Hodnoty pFispévku v rozmezi 0,6 — 2 ng.m'3 se vyskytuji v pasmu
kopirujicim statni hranice a zahrnujicim mésta Ostrava, Orlova a Karvina, pficemz nejvyssi
hodnoty 2 - 3 ng.m™ jsou vypodteny pfimo pfi hranicich s Polskem v okoli Bohumina.
Hodnoty v rozmezi 0,3 - 0,6 ng.m'3 byly vypoclteny v pasmu prochazejicim mésty Frydek-
Mistek, Havifov a TFinec, nejnizsi hodnoty do 0,3 ng.m'3 pak opét na jihu aglomerace v
oblasti Moravskoslezskych Beskyd.
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Obrazek 74: Pfispévek polskych zdroja k primérnym ro€nim koncentracim benzo(a)pyrenu,
aglomerace CZ08A OV/KA/FM
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C.7.3 Sekundarni aerosoly

Do problematiky pfenosu znecisténi Ize do znaéné miry zahrnout i tzv. sekundarni aerosoly,
nebot vzhledem k délce transportnich drah existuje jen slaba nebo 2adné prostorova vazba
mezi mistem emise jejich prekurzord a lokalitou dopadu. V zasadé lze konstatovat, Ze
naprosta vétSina sekundarnich aerosoll v aglomeraci pochazi z prekurzord emitovanych
mimo aglomeraci a pravdépodobné i mimo Gzemi CR.

Vzhledem k tomu, Zze prakticky veSkeré sekundarni aerosoly jsou tvofeny ¢asticemi
mensimi nez 2,5 pm, je jejich imisni pfispévek shodny k suspendovanym ¢&asticim
frakci PM; s i PMy,.

Modelové pole imisnich pfispévkd sekundarnich aerosold k primérnym roénim
koncentracim suspendovanych €astic uvadi Obrazek 75: a Obrazek 76:. Obrazek 75: uvadi
rozlozeni imisnich pFisp&vkla v ramci celého uzemi CR, Obrazek 76: pak detail pro Guzemi
hodnocené aglomerace CZ08A.

Jak ukazuje Obrazek 75:, na vét§ing uzemi CR se vypod&tené hodnoty imisnich pfispévki
k roénim koncentracim suspendovanych &astic (PM, s i PM;g) pohybuji pfevazné v rozmezi

7 -10 pg.m'3. Nejnizsi hodnoty v rozmezi 4 — 7 ug.m™ se vyskytuji ¢astecné v hraniCnich
horskych oblastech Sumavy, Krkono$ a Jeseniku. Naopak nejvyssi pfispévky pfresahujici
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10 ug.m™ byly vypodteny na &asti Gzemi Pardubického kraje (Svitavsko) a &astedné pfi
statnich hranicich v Plzefiském kraji.

Modelové pole pfispévku sekundarnich aerosold k primérnym ro€nim koncentracim
suspendovanych ¢astic na uUzemi aglomerace CZ08A Ostrava/Karvinad/Frydek-Mistek
zobrazuje Obrazek 76:. V této asti tzemi CR se imisni pfispévky pohybuji v rozpéti 6 a 9
Hg.m™>. Z obrazku je patrny rovnomérny narlGst hodnot od jihovychodu k severozapadu
aglomerace. Nejnizsi hodnoty v rozmezi 6 — 7 pg.m™ byly vypoéteny na jihu aglomerace v
oblasti Moravskoslezskych Beskyd, ktera dosahuje az po obec Ostravice a mésto TFinec.
Hodnoty v rozmezi 7,5 — 8 ug.m™ byly vypoéteny v pasmu prochazejicim mésty Frydek-
Mistek, Havifov a Karvina. Nejvy&Si imisni pfispévky v rozmezi 8 — 9 pg.m'3 se vyskytuji v
cca 15 km Sirokém pasmu prochéazejicim okolo mést Ostrava, Orlova a Bohumin.

Obrazek 75: Imisni pfispévky sekundarnich aerosoll k primérnym roénim koncentracim
suspendovanych ¢astic na uzemi CR a v jejim okoli
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Obrazek 76: Imisni prispévky sekundarnich aerosoli k primérnym roénim koncentracim
suspendovanych ¢astic na tzemi aglomerace CZ08A OV/KA/FM
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C.7.4 Regionalni pozadi

Na celkové imisni zatézi feSené oblasti se kromé identifikovanych zdrojd podili i cela fada
dalSich zdroju ¢&i faktoru, které nelze pouzitymi postupy kvantifikovat. Vedle blizkych
polskych zdroju emisi, zahrnutych do vypoctu, se zde pfirozené projevuji i imisni pfispévky
z dalSich zahrani¢nich zdroji. Obecné znamy je rovnéz dalkovy transport (zejména castic)
z velmi vzdalenych pfirodnich zdroju (tzv. prachové epizody). Na celkovych koncentracich
se v8ak mohou podilet i mistni zdroje, které se nepodafilo identifikovat i kvantifikovat jejich
emise, typickym pfikladem jsou biogenni emise, vétrem zvifena prasnost z volnych ploch,
pozary, havarijni stavy zdrojl a podobné. Ve vysledku je tak méfena hodnota prakticky vzdy
vy$8i nez hodnota modelova. Pro zohlednéni popsanych vlivd je v rozptylové studii
pouzivana aditivni konstanta, ktera regionalni imisni pozadi ve zjednoduSené podobé
zastupuje. Pro ucely této rozptylové studie byly hodnoty aditivni konstanty odvozeny na
z4kladé dat ze stanic imisniho monitoringu v CR, a to z pozadovych stanic umisténych ve
venkovskych zénach, u nichZz se pfedpoklada nizky podil mistnich zdrojd na celkovém
znecidténi ovzdusi.
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C.8 Opatreni prijata pred zpracovanim programu na lokalni, regionalni,
narodni a mezinarodni arovni, ktera maji vztah k dané aglomeraci a
hodnoceni uéinnosti téchto opatreni

C.8.1 Opatreni pfijata na narodni a mezinarodni Urovni

Opatieni prijata na narodni a mezinarodni Grovni (podpurna opatfeni pro realizaci PZKO)
zahrnuji zejména nasledujici polozky:
A. Mezinarodni iamluvy

A.l Umluva o dalkovém znegistovani ovzdu$i pfesahujici hranice statd,
B. Legislativa EU
C. Bilateralni a regionalni spoluprace

ad A.1 Pozadavky Umluvy jsou v CR naplfiovany prostfednictvim legislativnich opatfeni:
e zakon ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi
e zakon ¢&. 185/2001 Sb., o odpadech
e zakon ¢. 156/1998 Sb., o hnojivech
e zakon ¢&. 76/2002 Sb., o IPPC

e zakon &. 350/2011 Sb., o chemickych latkach a chemickych pfipravcich

ad. B. Kvalita ovzdusi:
e smérnice 2008/50/EC o kvalité vnéjSiho ovzdusi a CistSim ovzdusi pro Evropu
e smérnice 2010/75/EU o prumyslovych emisich

e tematicka strategie EU o znedisténi ovzdusi

ad C. Bilaterarni spoluprace se sousedicimi staty
e Polsko (regionalni i narodni urover)
e Slovensko (regionalni i narodni Urovenr)
Spolupréace v ramci Visegradské skupiny (V4)

e Spoluprace odborna i politicka (zasedani ministra zivotniho prostfedi)

C.8.2 Opatieni pfijata na regionalni arovni

Pro Moravskoslezsky kraj (ktery byl zakonem 1. 9. 2012 rozdélen na CZ08A a CZ08Z) byly
ke zlepSeni kvality ovzdusi, které byly v pravidelnych intervalech aktualizovany (naposledy
v roce 2012). Pozadavky na zlepSeni kvality ovzdusi jsou soudasti i dalSich strategickych
krajskych dokumenta.

Opatieni stanovena ke zlepSeni kvality ovzdusi se na Uzemi aglomerace dafi napliiovat

v oblasti snizovani emisi z liniovych zdroju (Cisténi povrchu komunikaci, izola¢ni zelen,
obnova vozového parku, omezeni automobilové dopravy pfi smogovych situacich, rozvoj
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environmentalné pfFiznivé dopravni infrastruktury, zvySeni plynulosti dopravy, budovani
obchvatll). Jsou realizovana opatfeni ke snizeni emisi z vytapéni domacnosti (informacni
kampan, podpora pfemény topnych systému, obecné zavazné vyhlasky o zakazu spalovani
vybranych druh( paliv). PIni se opatfeni ke snizovani energetické naro¢nosti budov
v majetku kraje a obci, spolu s ekologizaci zdroji vytapéni a rozvojem environmentalné
pfiznivé infrastruktury. Jsou kladeny pozadavky pfi umistovani novych zdroju. Jsou
provadény projekty ekologizace u vyjmenovanych zdrojd. Jsou realizovany projekty ke
snizeni prasnosti v arealech a jejich okoli a vegetaéni upravy ploch. Jsou pfijimany
dobrovolné dohody s provozovateli zdroju, jsou pfijaty regulacni fady. Provadéji se analyzy
pUvodcu znecisténi ovzdusi a probiha monitoring kvality ovzdusi.

V nasledujici tabulce je uveden ptehled projektd prioritni osy 2 OPZP. Z 1 749 projektd
pfijatych celkem v CR v tomto programovacim obdobi (2007-2013) do 26.7.2013 je
v aglomeraci Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek realizovano celkem 111 projektl. Celkova
investovana ¢astka na projekty byla v tomto obdobi a pro toto uzemi vice nez 13,6 mid. K&
(to byla absolutné nejvy$si ¢astka v ramci celé CR).

Tabulka 48: Prehled schvalenych projektl OPZP PO2 v aglomeraci
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek

Podoblast Pocet projektt Celkova cena (K¢)
2.1.1. 11 66 423 489
2.1.2. 0 0

2.1.3. 41 267 444 150
2.1.4. 3 85 907 954
2.2.a. 10 5 365 268 596
2.2.b. 37 7 718 259 445
2.2.c. 4 96 412 846
2.2.d. 5 19 080 000
celkem 111 13 618 796 480

V prioritni ose 2 byly vyhld8ené 2 vyzvy uréené vyhradné& pro uzemi aglomerace CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek. Prvni vyzvou byla XXXVI. vyzva (uzaviena 31. 5. 2012) pro
podavani zadosti o poskytnuti podpory v ramci OPZP. Zadosti o podporu v ramci prioritni
osy 2 byly pfijimany od 2. dubna 2012 do 31. kvétna 2012. Vyzva se vztahovala na
individualni a velké projekty. Druhou vyzvou byla XLVIIl. vyzva (uzaviena 30. 9. 2013)
urCena pro rekonstrukce nespalovacich zdroju nebo instalaci dodateénych zafizeni pro
zachyt emisi za u€elem snizeni emisi NOy, SO, a tuhych znecistujicich latek.

V nasledujici tabulce je uveden prehled projektt prioritni osy 3 OPZP. Z 3 527 projektd
pfijatych v tomto programovacim obdobi (2007-2013) do 3.10.2013 je v aglomeraci
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek realizovano celkem 183 projektd. Celkova investovana
C¢astka na projekty byla v tomto obdobi a pro toto uzemi ve vysi vice nez 4,5 mld. K¢.

Tabulka 49: Ptehled schvalenych projektii OPZP PO3 v aglomeraci CZ08A OV/KA/FM
Podoblast Pocet projektt Celkova cena (K¢)
3.1.1. 12 119 769 439

3.1.2. 1 37 200 000

3.2.1. 170 4 345 802 409

3.2.2. 0 0

celkem 183 4502 771 848
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V nasledujici tabulce je uveden pfehled projektd OP Doprava. Ze 177 projektd pfijatych
v tomto programovacim obdobi (2007-2013) do 30.10.2013 je v aglomeraci
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek realizovano celkem 13 projektd.

Tabulka 50: Piehled schvalenych projektti OP Doprava v aglomeraci CZ08A OV/KA/FM
Projekt Prijemce Oblast
podpory

Silnice 1/11 Mokré Lazce - hranice okresGi Opava, Reditelstvi silnic a dalnic CR 41

Ostrava

Optimalizace trati Bystfice nad Olsi - Cesky Tésin, 2. Sprava Zelezniéni dopravni cesty, 3.1

cast - zst. Cesky Tésin statni organizace

Rekonstrukce zst. Frydlant nad Ostravici Sprava zZelezni¢ni dopravni cesty, 3.1
statni organizace

Implementace informacniho systému pro podporu AWT Doprava, a.s. 1.2

zelezni¢ni nakladni dopravy dle TSI TAF

Inovace informaéniho systému EVAL dle TSI-TAF ODOS, a.s. 1.2

Implementace GSM-R terminalu do lokomotiv ODOS, a.s. 1.2

Prekladaé kontejnera (Paskov) OKD, Doprava, a.s. 6.1

Optimalizace trati Bystfice nad OI$i - Cesky Tésin Sprava zZelezni¢ni dopravni cesty, 1.1
statni organizace

Rychlostni silnice R 48 Rychaltice - Frydek-Mistek Reditelstvi silnic a dalnic CR 2.1

Silnice 1/11 Cesky Tésin - obchvat Reditelstvi silnic a dalnic CR 4.1

Silnice 1/11 Hradek - pratah (Hradek, Navsi, Bystfice) Reditelstvi silnic a dalnic CR 4.1

Optimalizace trati st.hr.SR-Mosty u Jablunkova - Sprava Zelezni¢ni dopravni cesty, 1.1

Bystrice n. OISi statni organizace

Silnice 1/11 Jablunkov - obchvat Reditelstvi silnic a dalnic CR 4.1

Uvedené projekty souvisejici s dopravou nemély za cil zlepSit kvalitu ovzduS$i. Jejich cilem
bylo zlepSeni technického stavu dopravni infrastruktury nebo zlepSeni dopravni obsluZnosti
uzemi. Uvedené dopravni projekty (at uzZ financované z OP Doprava nebo ROP
Moravskoslezsko) vSak maji potencial pfispét ke sniZzeni emisi z dopravy a tedy ke zlepSeni
kvality ovzdusi.

Tabulka 51: Vyhodnoceni opatreni, PZKO 2012,

Kéd Nazev opatreni Popis opatieni Vyhodnoceni opatieni
opatreni

Opatreni na urovni kraje

MSK_HR1 Cisténi povrchu Pfispévky MSK na zvySenou Realizace probéhla. ZvySené
komunikaci ve Spravé Cetnost ¢isténi komunikaci nad Cisténi vybranych komunikaci
silnic ramec legislativnich pozadavku. probiha v cca 20 méstech a
Moravskoslezského Opatfeni ma za ukol snizit emise obcich na uzemi MSK, v mésté
kraje TZL z pozemnich komunikaci ve Ostrava cca 1x/4 tydny.

Spraveé silnic Moravskoslezského Pfinosné.
kraje. Vypracovat harmonogram

Cisténi komunikaci, ktery bude

optimalizovat jiz realizovana

opatfeni a doporuci nova, cilena

na obydlené oblasti.
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Kéd
opatreni

Nazev opatreni

Popis opatreni

Vyhodnoceni opatreni

MSK_HR2 SniZeni emisi prachu Omezeni prasnosti z liniovych Realizace probiha, vysadba
vysadbou izolaéni zdrojli znecistovani ovzdusi a izola€ni zelené kolem vybranych
zelené parkovist cilenou vysadbou komunikaci v celkové délce cca

vhodné umisténé a vhodné 1,5 km. Financovano z PO 2
vybrané ochranné zelené (stromy, OPZP a rozpoé&tu kraje, &astka
kefe). cca 4,2 mil. K¢.
V roce 2012 MSK pfipravuje Pfinosné.
projekt vysadby izolaéni zelené
kolem vybranych komunikaci ve
spravé SSMSK (vyuziti dotaci ze
OPZP).
MSK_HR3 Obnova vozového Postupna ekologizace vozového Realizace probéhla.

parku MSK

parku MSK nakupem
nizkoemisnich motorovych
vozidel.

2013: 2 elektrovozy, cena cca.
700 tis. K& za 1 ks

2011: Renovace vozového parku
v CSAD Frydek-Mistek, a.s.;
Renovace vozového parku CSAD
Havifov, a.s.; Renovace vozového
parku CSAD Karvina, a.s.,
financovano z rozpoctu kraje
ROP PO 1, vlastni zdroje CSAD
F-M, CSAD Havitov, CSAD
Karvina, cena 68 205, 73 430 tis.
K¢.

Pfinosné.
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Kéd
opatreni

Nazev opatreni

Popis opatreni

Vyhodnoceni opatreni

MSK_HR4 Omezeni automobilové KU MSK v obdobi smogovych Realizace probéhla a dale
dopravy pfi smogovych  stavl bude nadale informovat probiha. Informacni panel
situacich Sirokou vefejnost s apelem na u komunikace centrum - Opava

preferovani vefejné dopravy oproti  (vedle TESCO Poruba), udrzba
individualni dopravé. webového portalu, Karvina -
Informace na webovych strankach
mésta a ve Zpravodaji.
Financovani z rozpoctu kraje,
mést.
Pfinosné.

MSK_HR 5  Rozvoj Podporovat a prosazovat veSkera  Realizace probéhla a dale
environmentalné opatfeni ke sniZzeni osobni a probiha:
pFiznivé dopravni nakladni automobilové dopravy, 1) 24 projektd cyklostezek (napf.
infrastruktury zejména rozvoj vefejné Bilovec, Bohumin, Ostrava -

(hromadné) dopravy a Beskydy);

integrovanych dopravnich 2) cyklotrasa Chotébuz -

systému v komplexni podobé ve Bohumin;

vazbé na aplikaci dalSich opatfeni:  3) Akce v ramci Evropského tydne

- Vyvedeni dopravy z husté mobility - propagace nemotorové

osidlenych oblasti. dopravy, 2x/rok akce Na In-line

- Obnova vozového parku po Karviné.

(zejména vyuzivani vozidel s Financovani:

alternativnim pohonem). 1) rozpocet jednotlivych dopravci,

- Cisténi povrchu komunikaci. spravcu silnic, mésta a obci, ROP

- Zavedeni zon snizené rychlosti. NUTS Il (PO 1);

- Rozvoj pésich zon a cyklostezek.  2) statutarni mésto Karvina,
Nadace OKD, OPZP, Svazek
mést a obci;

3) statutarni mésto Karvina.
Castky:
1) 361 754 KG¢;
2) 2 999 tis. K&, Nadace OKD,
OPZP, Svazek mést a obci;
3) cca 70 tis. KC.
Pfinosné.

MSK_HR6 Informacéni kampari MSK pfipravuje pro rok 2012 Probiha, spoty v mistnich

MSK - Snizovani
pfimych emisi TZL a
plynnych prekurzor(
TZL - omezovani
vzniku emisi TZL, SO»,
NOx, VOC.

realizaci informacni kampané
zamérené na informovani
vefejnosti o rizicich pfi spalovani
tuhych a nekvalitnich paliv nebo
spalitelnych komunalnich odpadu
a na dotacni program kraje na
modernizaci kotl(. Od roku 2010
je MSK provozovan web:
www.lokalni-topeniste.cz
zaméreny na pravidelné a cilené
informovani verejnosti o rizicich
pfi spalovani tuhych a nekvalitnich
paliv nebo spalitelnych
komunalnich odpad.

rozhlasech, radiich, TV, billboardy,
www.lokalni-topeniste.cz
financovani z rozpoctu kraje,
Castka cca 1 mil. K&.

Pfinosné.
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Kéd

opatreni
MSK_HR7

Nazev opatreni

Dotacni program MSK
a MZP pro malé
spalovaci zdroje.

Popis opatreni

V roce 2012 bude realizovan
pilotni projekt Spole¢ného
programu Moravskoslezského
kraje a Ministerstva Zivotniho
prostfeni na podporu vymény
stavajicich ruéné plnénych kotll
na tuha paliva za nové
nizkoemisni automatickeé kotle na
uhli nebo uhli a biomasu

v Moravskoslezském kraji.
Poskytovatelem dotace bude
Moravskoslezsky kraj a SFZP.

Vyhodnoceni opatreni

Probéhlo a probiha i nadale,
probéhly jiz 3 vyzvy a

v souCasnosti pokracuje dalSi
vyzva, v ramci tfech vyzev bylo
podano cca 2 300 zadosti o
dotaci. Financovano z rozpoctu
kraje a MZP (SFZP). Castka za 4
vyzvy 160 mil. K&. Pfinosné.

MSK_HR8

Uzemni planovani

Vyuziti ploch v uzemné
planovacich dokumentacich
(UPD) musi respektovat kvalitu
ovzdusi v lokalité a vzdalenost
pfipadného zdroje emisi
znecistujicich nebo pachovych
latek od obytné zastavby.

V pfipadé ploch, u kterych jejich
vyuZziti nevylou¢i umistovani
zdroji emisi znecistujicich nebo
pachovych latek, pofizovatel UPD
stanovi podminky z hlediska
ochrany ovzdusi pro vyuziti téchto
ploch, zejména vhodné volit
pfipustny druh &innosti
(podnikatelskych aktivit, vyrob),
rozsah a kapacitu novych zdroju,
umistovat pouze stacionarni
zdroje znecistovani ovzdusi
vybavené technologiemi
zajistujicimi minimalizaci emisi
znecistujicich nebo pachovych
latek atd.

Probéhlo a probiha, zavazna
stanoviska k uzemnimu fizeni z
hlediska ochrany ovzdusi
(zpfisnéné podminky pro umisténi
stacionarniho zdroje
znecistovani). Financovano
provozovatelem zdroje. Pfinosné.

MSK_HR9

Umistovani a
povolovani novych
zdrojl znecistovani
ovzdusi, v€etné jejich
zmeén

Technické FeSeni zdroji emisi
znecistujicich latek (at' v lokalnim
¢i regionalnim méfitku), zejména
TZL, jejich prekurzord (SO2, NO,,
VOC, NH3), a PAH, navrhovat tak,
aby emise ze zdroje byly omezeny
v maximalni mozné mife (aplikace
nejlepSich znamych technologii).
Zdroje, které by mohly byt
potencialnim vyznamnym zdrojem
emisi pachovych latek, by mély
byt umistovany vzdy s ohledem
na riziko prekroCeni pfipustné
miry obtézovani zapachem (tzn.
respektovat vzdalenost zdroje od
obytné zastavby). U téchto zdroju
bude vyzadovéano technické
opatfeni k omezeni emisi
pachovych latek (napf. u¢inné
zakryty). Pfi vystavbé novych
ostatnich stacionarnich zdroju
znecistovani ovzdusi s emisemi
VOC by mélo byt instalovano

Povoleni provozu nového zdroje a
povolovani zmén na zdroji je
provadéno s cilem zajistit
minimalizaci emisi (zpfisnéné
podminky pro provoz
stacionarniho zdroje
znecistovani).
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Kéd

opatreni

Nazev opatreni

Popis opatreni

zafizeni s minimalni produkci
emisi VOC (napf. vyuziti
technologie bez pouziti
organickych rozpoustédel,
pfednostni vyuzivani pfipravk( s
nizkym obsahem VOC, instalace
zafizeni k omezovani emisi VOC).
Pfipadné zvySeni emisi Ize na
strané imisniho zatiZzeni
kompenzovat vhodnym opatfenim
eliminujicim nové vnesené emise
(napf. vysadba izolacni zeleng,
omezeni emisi na jiném zdroji ve
stejné lokalité apod.). Pfi
rekonstrukcich stavajicich
ostatnich stacionarnich zdroju
znecistovani ovzdusi s emisemi
VOC by mélo byt instalovano
zafizeni s minimalni produkci
emisi VOC (napf. vyuziti
technologie bez pouziti
organickych rozpoustédel,
prednostni vyuzivani pfipravka

s nizkym obsahem VOC, instalace
zarizeni k omezovani emisi VOC).

Vyhodnoceni opatreni

MSK_HR10

Stanovovani emisnich
limitd u zdrojl
znecistovani ovzdusi
mimo ramec IPPC

Krajsky ufad bude pozadovat u
novych a pfi rekonstrukci
stavajicich stfednich a velkych
zdroju znecistovani ovzdusi,
emitujicich TZL, jejich prekurzory
(SO,, NO,, VOC, NHs), a PAH,
aby byly plnény takové hodnoty
emisnich limitd téchto latek, které
jsou dosazitelné pfi pouziti
nejlepSich znamych technologii,
ve vtahu k emisim téchto
znecistujicich latek.

- spalovaci zdroje na zemni plyn
obecné - NO, max. 80 mg/ms;

- spalovaci zdroje na ostatni
plynna paliva (mimo zemni plyn)
obecné - NO, max. 100 mg/mg;
- spalovaci zdroje na kapalna
paliva obecné - NO, max. 120
mg/mg;

- stacionarni pistové spalovaci
motory na plynna paliva obecné
(napf. kogeneracni jednotky) -

NO, max. 250 mg/m3;

- plynové turbiny obecné - NO,
max. 30 mg/m3;

- spalovaci zdroje na biomasu
obecné — TZL max. 30 mg/m3
(tepelny pfikon zdroje < 15 MW),
TZL max. 10-20 mg/m3 (tepelny
pfikon zdroje > 15 MW), SO, max.
100 mg/m3, NO, max. 300 mg/mg;
- ostatni (technologické) zdroje s

Probéhlo a probiha, v ramci nové
stavby zdroje a jeho uvedeni do
provozu a pfi rekonstrukci
stavajicich zdrojl jsou
vyZadovany v ramci rozhodnuti
KU MSK zpfisn&né emisni limity a
podminky. Financovano
provozovatelem zdroje. Pfinosné.
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Kod Nazev opatreni

opatreni

Popis opatreni

emisemi TZL - obecné max. 10
mg/m3.

(vztazné podminky odpovidajici
emisnimu limitu dle relevantniho
pravniho pfedpisu).

Vyhodnoceni opatreni

MSK_HR11 Stanovovani emisnich PFi vystavbé novych a pfi Probéhlo a probiha, v ramci zmén
limitd u zdroj rekonstrukcich stavajicich zdroj integrovanych povoleni jsou
znecistovani ovzdusi znecistovani ovzdusi zpfisfiovany zpfisnéné emisni
podléhajicich IPPC podléhajicich zakonu o limity dle BAT. Financovano

integrované prevenci a omezovani  provozovatelem zdroje. Pfinosné.
znecisténi budou stanovovany
emisni limity odpovidajici
hodnotam emisi dosazitelnych za
pouziti BAT (viz referenéni
dokumenty o BAT, zavéry o BAT).
MSK_HR12 Stanovovani podminek  Stanovovat pfednostni vyuzivani Realizovano, probiha. V ramci

provozu stacionarnim
zdrojum znecistovani
ovzdusi

paliv (pfedevsim plynna paliva,
vhodné druhy biomasy), jejichz
spalovanim dochazi k minimalni
produkci emisi TZL a jejich
prekurzort (SO,, NO,).

V oduvodnénych pfipadech
stanovovat sledovani a hodnoceni
mnozstvi emisi TZL a jejich
prekurzort (SO,, NO,) pomoci
systému kontinualniho méfeni
emisi (napf. u spalovacich zdroju
na biomasu o tepelném piikonu
zdroje > 15 MW). Sledovani
mnozstvi emisi TZL pomoci
systému nepfretrzitého sledovani
emisi (napf. prachoméry pro
nepfretrzitou kontrolu uletu TZL a
stavu zafizeni k omezovani
emisi). Ukladat opatfeni k
omezeni emisi TZL u zdroju
znecistovani ovzdusi, napf.
zakrytovani a odsavani prasnych
uzl( a naslednym ¢isténim
odpadniho plynu v zafizeni k
omezovani emisi, provedeni
komunikaci s bezpradnym
povrchem, pravidelné provadéni
Cisténi a skrapéni komunikaci a
manipulaénich ploch v arealech
zdroju, zakrytovani
(zaplachtovani) deponii sypkych
materialll, skladovani paliv,
produktll spalovani a jinych
materiall v uzavienych
prostorach, skrapéni a mlzeni pfi
prasnych ¢innostech, zvlh¢ovani a
zakryvani sypkych materiall pfi
jejich transportu, vétrolamy,
budovani zastén a past izolacni
zelené a dalSi opatfeni k omezeni
prasnosti).

nové stavby a rekonstrukce zdrojl
a jeho uvedeni do provozu jsou
vyzadovany v ramci rozhodnuti
KU MSK opatteni na minimalizaci
znecidténi ovzdusi, jsou
stanoveny povinnosti
provozovatelim k provadéni
pravidelného ¢&isténi komunikaci,
jsou stanovovany podminky

k zakrytovani prasnych uzlG s
naslednym odsavanim ap.
Financovano provozovatelem
zdroje. Pfinosné.

Program zlepsovani kvality ovzdusi aglomerace Ostrava / Karvina / Frydek - Mistek - CZ08A

120




Kod Nazev opatreni

Popis opatreni

Vyhodnoceni opatreni

opatreni
MSK_HR13

Kompenzaclni opatfeni

Opatreni k omezeni prasnosti
cilenou vysadbou zelené:

- omezeni prasnosti cilenou
vysadbou vhodné umisténé a
vhodné vybrané ochranné zelené
(stromy, kefe) u zdroju jako jsou
silnice, parkovisté, lomy, skladky a
jinych zdroji (v€etné bodovych)
emitujicich TZL;

- péce o stavajici i nové
vysazenou zelen;

- vysadba rostlinnych druht s
vysokou schopnosti zachycovat
na svém povrchu prachové
Castice;

- k posouzeni kompenzace emisi
TZL Ize uplatiovat tabulku
schopnosti listnatych strom( vazat
prach (Hoppler, 1993)

Probéhlo a probiha, v ramci
umisténi stavby jsou pozadovany
v nékterych pfipadech opatfeni

k minimalizaci prasnosti cilenou
vysadbou zelené. Financovano
provozovatelem zdroje. Pfinosné.

MSK_HR14 Rozvoj
environmentalné
pFiznivé energetické

infrastruktury

Uplatfiovani regulativd
stanovenych Uzemni energetickou
koncepci.

Rozvoj siti CZT, ktery povede ke
zlepsSeni kvality ovzdu§i.
Plynofikaci obci nebo jejich ¢asti.
(obezfetnost v pfipadé spalovani
biomasy).

Probiha, v ramci umisténi nového
zdroje jsou v nékterych pfipadech
podplrné vyuzivany regulativy

z UEK.

MSK_HR15 Podpora uspor a
efektivniho vyuzivani

energie

Uspory tepelné energie — omezeni
tepelnych ztrat pfi rozvodu tepla,
tepelnych ztrat budov, zlepSeni
regulace vytapéni apod. Uspory
elektrické energie, jejichz
vyznamna Cast je vyrabéna na
uzemi kraje. MSK bude
pokraCovat v postupné
rekonstrukci vSech budov ve svém
vlastnictvi (nemocnice, $koly a
dalsi) s vyuZzitim zasad dosazeni
co nejvysSich Uspor v energiich a
dosazeni minimalizace tepelnych
ztrat.

Probiha, bez udani konkrétnich
projektd, financovano OPZP a
vlastnikem budovy. PFfinosné.

MSK_HR16 Analyza pGvodcl
znedisténi ovzdusi

V roce 2012 je pfipravovan projekt
(ve kterém je MSK partnerem
Zdravotniho ustavu se sidlem

v Ostrave), jehoz vysledkem bude
doplnéni Informacniho systému
primyslového znecisténi

v Moravskoslezském kraji o
stanoveni konkrétniho podil
jednotlivych adresnych zdroju

v MSK za ucelem komplexniho
hodnoceni kvality ovzdusi a
posouzeni planovanych opatfeni
ke zlepSeni kvality ovzdusi na
Uuzemi Moravskoslezského kraje.

Probiha, bez udani konkrétnich
projektd, Pfinosné. Financovano
OPZP, ZU OVA, KU MSK, cca 40
mil. K&.

Pfinosné.
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Kod Nazev opatreni

opatreni

Popis opatreni

Vyhodnoceni opatreni

MSK_HR17  Monitorovani kvality V roce 2012 bude MSK Na AIM Véfriovice jsou méfeny
ovzdusi v kraji sponzorovan provoz 2 stalych jedny z nejvyssich hodnot
monitorovacich stanic - Bohumin imisnich koncentraci, zejména
a Véfnovice a provoz 2 PMjq. Bez finan&ni podpory MSK
pfemistitelnych vzorkovaci (Dal by jiz nebyla v provozu. Rozpoget
CSA u Karving, Petrovice u kraje, cca 1,5 mil. K&.
Karviné OU za ucelem zjisténi PFnosne.
kv’aI!ty O'VZ'dUS'I v Ioka!ltagh bez Celkem 3 projekty podpofené
stalého imisniho monitoringu. 2 PO 2 OPZP (2.1.4): Nakup
analyzatoru oxidu dusiku a
tékavych organickych latek -
Tfinec
Aktualizace a digitalizace
databaze emisi REZZO | az IV za
ucelem zjisténi podilu jednotlivych
zdroju na imisni situaci v MSK.
Financovéno z PO 2 OPZP
Castka: 85 903 tis. KE.
MSK_HR18 ZvySovani podilu Vysadba rostlinnych druht Realizovano, probiha, bez dalSich
zelené s vysokou schopnosti zachycovat ~ podrobnosti.
na svém povrchu prachové
Castice a nasledna péce o zelen.
Neomezovat stavajici zelen.
Uplatfiovat kompenzacni opatfeni
(minimalné v rozsahu pavodni
vysadby), pokud neni mozné
zachovat stavajici vysadbu.
MSK_HR19 Technicko-organizaéni  Uprava stavajicich pradnych ploch  Realizovano, probiha, bez dal$ich
opatfeni u ploSnych (zpevniovanim povrch, podrobnosti.
zdroju prasnosti zatraviiovanim, vysadbou
ochranné zeleng).
Pravidelné Cisténi a skrapéni
ploch, na nichz dochazi
k sedimentaci a resuspenzi TZL.
Budovani zastén a pasu izolacni
zelené. Pozn.: plati i pro doCasné
zdroje prasnosti (stavby,
demolice, do¢asné skladky
sypkych materiald, apod.).
MSK_HR20 Omezeni emisi VOC pfi MSK bude podporovat co nejSirsi Nerealizovano.
pouzivani rozpoustédel aplikace vodou feditelnych
natérovych hmot zahrnutim
podminek na jejich uziti pfi
zakazkach zadavanymi MSK a
organizacemi v jeho vlastnictvi.
MSK_HR21 Dobrovolné dohody KU MSK bude usilovat o Realizovano, probiha, deklarace
s provozovateli zdroju dobrovolné dohody s vyznamnymi  mezi vyznamnymi provozovateli a
stacionarnimi zdroji znecistovani MSK (v obdobi smogovych situaci
ovzdusi pro jejich dobrovolné dochazi k regulaci zdrojt dfive,
omezovani vlivu na ovzdusi. nez stanovuje zakon o ochrané
ovzdusi).
Opatreni na urovni mést a obci
MSK_HM1  Ekologizace dopravy Planovana obména vozidlového Realizovano, probiha, ve méstech

parku v majetku obci (vEetné
vybudovani doprovodné
infrastruktury), obména
vozidlového parku méstské
hromadné dopravy, ekologizace
existujicich vozidel méstské

Cesky T&sin, Frydek-Mistek,
Karvina, Ostrava, obnova
vozového parku MHD autobusy,
financovani z ROP a vlastnich
prostfedku jednotlivych podnikd,
Castky na urovni 3 mid. K&.
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Kod Nazev opatreni

opatreni

Popis opatreni

hromadné dopravy.

Vyhodnoceni opatreni

Pfinosné.

MSK_HM2  ZvySeni plynulosti

dopravy

Optimalizace dopravy
organiza¢nimi dopravnimi
opatfenimi a planované Upravy
komunikaci v intravilanech mést a
obci.

Realizovano, probiha, v obcich,
napf. Frydek-Mistek, Ostrava.
2008: Rekonstrukce a
modernizace silnic v MSK - 7
staveb (jedna z nich Silnice
111/4848 Frydek-Mistek, ul.
Palkovicka - Palkovice); Silnice
1/11 Hradek - prutah;

2009: Vystavba chodnikl a
komunikaci v obci Przno -

1. etapa; Optimalizaci dopravy ve
Frydku-Mistku podporuje
zavedena ,zelena vina“, ktera
zacina na kfizovatce ,U Rady“ a
dale pokraduje ke kfiZzovatce ,J.
Opletala - Halkova*, ,Liskovecka®,
,Bruzovska“ a tzv. ,Rubikovka“.
Signalizace kfizovatek je
programové fizena na zakladé
vyhodnoceni sou¢asné dopravni
situace. Financovano vétsinou

z ROP. Castky za uvedené
projekty na urovni cca 1,5 mid. K&.
Pfinosné.

MSK_HM3  Cisténi povrchu

komunikaci

Pravidelna udrzba a €isténi silnic
a chodnikd pro snizeni reemise
tuhych znecistujicich latek z
povrchi komunikaci. Pofizeni
technického vybaveni pro Cisténi a
uklid komunikaci, uziti
ekologickych posypovych
materialu.

Probéhlo a probiha. V obcich
Albrechtice, Baska, Bohumin,
Bystfice, Dobra, Dolni Lomna,
Hnojnik, Ludgefovice, Metylovice,
Paskov, Przno, RaSkovice,
SedInice, Senov, Térlicko, Tfinec,
Velka Polom, Vendryné&, Vratimov,
VFesina, Frydek-Mistek, Havifov,
Karvina, Ostrava. Pofizeni
komunalni techniky ke snizeni
prasnosti. Financovano z PO 2
OPZP, ¢astka cca 120 mil. K¢&.
Pfinosné.

MSK_HM4 Budovani silni¢nich

obchvatl mést a obci

Vymisténi mobilnich zdroju emisi
z intravilanu obci prostfednictvim
budovani obchvatu a jinych
dopravnich staveb.

Probéhlo a probiha. Napf.

v obcich Frydek-Mistek — stavba
silnice 1/48,

Havifov — obchvat mésta
Karvina — JZ obchvat

Ostrava, financovano pfevazné
z OPD, &astka vyssi nez 2 mid.
Ké.

Prinosné.

MSK_HM5  Omezeni automobilové

dopravy

Omezeni automobilové dopravy
zahrnuje Uplné nebo selektivni
zakazy vjezdu, rychlostni
omezeni, parkovaci politiku véetné
budovani krytych/podzemnich
garazi.

Probéhlo a probiha. NapF.
v obcich Cesky TéSin, Frydek-
Mistek, Ostrava,

Uprava dopravniho znaéeni a
odklonéni nakladnich vozidel
mimo centrum mésta (zména
prednosti v jizdé na ul. Karvinské)
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Kéd
opatreni

Nazev opatreni

Popis opatreni

Vyhodnoceni opatreni

Mojska (zjednosmérnéni provozu)
- Revitalizace vefejnych
prostranstvi (sidlisté Svibice), v€.
Uprav ploch pro parkovani.
Financovano z krajského a
méstskych rozpoctu. Pfinosné.

MSK_HM6 Podpora vefejné Finan¢ni dotace z obecniho N o e
dopravy rozpo&tu pro provoz a podporu ll\D/lr’obehIo a probiha. Frydek-
rozvoje méstské hromadné Istek (.MH,D qurma) ’ Ostr_ava.
dopravy. Podpora dostupnosti (tramvajova z’a§tavv ka Kar’ollna,
dopravy zvySenim poctu zastavek, 2013.’ t’)uodoyanl presfupmch
vystavbou tramvajovych nebo tve’rmlnalu), f|.nanvc ovg’no z ROP’
trolejbusovych trati apod. Castka 85 mil. KE. Pfinosné.
MSK_HM7 Informacni kamparn k Informacéni kampané na urovni Probéhlo. Informacni kampari
vefejnosti obci k problematice Cistoty probéhla v lofiském roce ve
ovzdusi a lokalnich topenist. spolupraci s MZP a byla
Cilené zamérené na ob&any pro zaméfena zejména na lokalni
podporu spalovani topenisté umisténa v RD.
environmentalné pfiznivych druh  Probihaji konference, probiha tisk
paliv, modernizaci kotl( a na a distribuce letaka, internetové
zakaz spalovani odpadu. prezentace aj.. Bez pfimych
finanénich nakladd.
MSK_HM8 Kontroly malych zdroji  Kontrola dodrzovani povinnosti Probéhlo. Karvina - Kontrola
znecistovani ovzdusi provozovateld malych dodrzovani povinnosti
stacionarnich zdroji zneéiStovani  provozovateld malych
ovzdusi podle ust. § 12 zakona o stacionarnich zdroji znecistovani
ochrané ovzdusi, tj. dodrzovani ovzdusi podle ust. § 12 zakona o
pfipustné tmavosti koufe a ochrané ovzdusi byla Magistratem
pfipustné miry obtézovani mésta Karviné realizovana
zapachem. v rozsahu 10 kontrol ro¢né. Cca
24 kontrol/rok, ve véci dodrzovani
Obecné zavazné vyhlasky €.
1/2011 O stanoveni nékterych
povinnosti pfi pfepravé sypkych a
obdobnych materiald na uzemi
statutarnino mésta Karviné,
obdobné kontroly malych
stacionarnich zdroji znecistovani
ovzdusi probéhly i v dalSich
méstech (Cesky Té&Sin, Ostrava).
Bez pfimych finanénich nakladd.
MSK_HM9 Obecné zavazné Pfiprava obecné zavazné obecni Probéhlo. Napf. OZV €. 13/2012,
vyhlasky o zakazu vyhlasky ke stanoveni pfipustnych  kterou se méni Obecné zavazna
spalovani vybranych druh paliv k vytapéni objektl vyhlaska €. 9/2012, kterou se
druhd paliv nebo k zakazu spalovani stanovuje zakaz spalovani
nevhodnych paliv jako napf. rostlinnych material(i na uzemi
lignitu, proplastkd, kald, mésta Karviné. Bez pfimych
energetického hnédého uhli. finanénich nakladu.
Pfinosné.
MSK_HM10 Pujeky a dotace Nizkourocené pujcky z fondu Probéhlo.

ob&anim na vyménu
kotl(i, zateplovani
domul.

rozvoje bydleni a dotace na
vyménu kotll, zateplovani domd,
zmeénu zpUsobu vytapéni objektd
na environmentalné pfiznivéjsi
zpUsob vytapéni.

Statutarni mésto Frydek-Mistek
poskytuje ze svého fondu
zivotniho prostfedi dotace na
aktivity smérujici ke zlepSeni
kvality ovzdusi. Poskytovani
dotaci se Fidi Statutem fondu
zivotniho prostfedi statutarniho
mésta Frydku-Mistku. Z fondu
zivotniho prostredi bylo v roce
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Kod Nazev opatreni

opatreni

Popis opatreni

Vyhodnoceni opatreni

2010 na zménu technologii
vytapéni poskytnuto celkem 160
tis. K&. V roce 2011 bylo
poskytnuto 100 tis. K&. Pfinosné.

MSK_HM11 Ekologizace
konkrétnich bodovych
zdroju znecistovani
ovzdusi

Planovana plynofikace nebo
rekonstrukce stavajicich
zastaralych energetickych zdroj u
obecnich budov jako ufady,
matefské a zakladni Skoly, objekty
obc&anské vybavenosti apod.

Probéhlo. Byla provedena vyména
kotlh v objektu byvalych kasaren,
na adrese Palkovicka 2204,
Frydek-Mistek, které jsou
majetkem statutarniho mésta
Frydku-Mistku. Zastaralé plynové
kotle byly nahrazeny novymi
modernimi plynovymi kotli s lepsi
ucinnosti.

Optimalizace energetického
hospodafrstvi MS Petfvald,
Zatepleni objektu Komunitniho
Centra Paskov. Financovano z PO
2 OPZP, gastka 66 423 tis. KE.
Pfinosné.

MSK_HM12 Omezeni prasnosti z
plodnych a liniovych

zdroju

Zakrytovani, zastfeSeni skladek
sypkych materiall, pravidelné
skrapéni otevienych skladek,
pravidelny uklid a skrapéni
komunikaci a manipulacnich ploch
v arealu zdroju

Realizovano, probiha. Frydek-
Mistek (vyzadovano pfi provadéni
staveb, demolic, apod.)

Karvina (skrapéni méstskych
komunikaci v letnich mésicich z
dlvodu snizeni prasnosti, 1/2011
OZV o stanoveni nékterych
povinnosti pfi pfepravé sypkych a
obdobnych materiald na uzemi
statutarniho mésta Karviné).
Pfinosné.

MSK_HM13 Omezeni emisi VOC pfi

pouzivani rozpoustédel

Obce budou podporovat co
nejsirsi aplikace vodou feditelnych
natérovych hmot zahrnutim
podminek na jejich uziti pfi
zakazkach zadavanymi obcemi a
organizacemi v jejich vlastnictvi.

Nerealizovano.

MSK_HM14  Mistni regulacni fad

Uplathovani mistnich regula¢nich
fadua, kterymi je zajisténa regulace
vybranych zdrojl znecistovani
ovzdusi v pfipadé zhordenych
rozptylovych podminek.

Realizovano v obcich Ostrava,
Frydek-Mistek,

Karvina (napf. 6/2011 Nafizeni,
kterym se vydava Mistni regulani
fad statutarniho mésta Karviné).
Pfinosné.

MSK_HM15 Rozvoj
environmentalné

pFiznivé infrastruktury

Rozvoj environmentalné pfiznivé
infrastruktury zahrnuje planovanou
vystavbu rozvod( plynu a pfipojek
plynu, rozvodud centralniho
zasobovani teplem, omezovani
ztrat v rozvodech tepla.

Realizovano, probiha, napf. ve
meéstech Bohumin (CZT bude v
Bohuminé pokracovat),
Bystfice (plynovodni fad vé.
plynovodnich pfipojek po HUP),
Cesky Té&sin (Rekonstrukce
teplovodl na sidlisti Hrabinska),
Karvina (Napojeni bytového domu
¢p. 1352 - 1356, tf. Osvobozeni
na centralni zasobovani teplem,
témér 2,5 mil. K&). Financovani:
naklady CEZ, krajsky rozpoget,
méstské rozpodty, soukromé
zdroje (Teplo Tésin).

Pfinosné.
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Kod Nazev opatreni

opatreni
MSK_HM16

Omezovani vzniku
emisi oxidu sificitého,
oxidd dusiku, tékavych
organickych latek.

Popis opatreni

Uzemné planovaci opatfeni,
pozadavky na pfipojeni novych
zamérQ na CZT, bezemisni zdroje
jako napf. tepelna €erpadla nebo
na instalaci nizkoemisnich
zafizeni spalujicich zemni plyn
popf. dievo.

Vyhodnoceni opatreni

Realizovano, probiha v obcich
Cesky Té&sin (Obecné pozadavky -
upfednostnéni pfipojeni novych
objektd na CZT, instalaci
bezemisnich nebo nizkoemisnich
zafizeni (tepelna Cerpadla, solarni
kolektory, plyn, dfevo,
automatika...), Havifov

(pfi vydavani stanovisek

ke zménam topného média a k
novym stavbam je snaha zachovat
vytapéni objektl napojenim na
dalkové rozvody tepla - CZT,
tepelna Cerpadla),

Frydek-Mistek (v ramci vydavani
zavaznych stanovisek se
postupuje v souladu s ust. §16
odst. 7 zak. ¢. 201/2012 Sb.,

0 ochrané ovzdusi). Financovano
konkrétnimi investory.

Pfinosné.

MSK_HM17 Podpora Uspor a
efektivniho vyuzivani
energie véetné

nékterych OZE

Rekonstrukce budov v majetku
obci (obecni ufady, nemocnice,
Skoly a dalSi) s vyuzitim zasad
dosaZzeni co nejvysSich uspor v
energiich a dosazeni minimalizace
tepelnych ztrat.

Realizovano, probiha napf. ve
méstech Bohumin, Jablunkov,
Karvina, Kosafriska, Ostrava,
Petivald, Repisté. Celkem 170
projektd, financovano z PO 3
OPZP (3.2.1.).

MSK_HM18 Opatfeni proti prasnosti
z ploSnych a liniovych
zdroju vysadbou

izolaéni zelené

Opatreni k omezeni prasSnosti
cilenou vysadbou izolacni zelené
na pozemcich ve vlastnictvi obci

Realizovano, probiha napf. ve
méstech Bohumin (Vysadba a
regenerace izola¢ni zelené v
Bohuminé I, II.), Frydek-Mistek (v
rdmci vydavani zdvaznych
stanovisek postupujeme v souladu
s ust. §16 odst. 7 zak. ¢. 201/2012
Sb., o ochrané ovzdusi), Karvina
(Nahradni vysadby drevin

ve mésté), Orlova (Regenerace
izolaéni zelené Orlova), Ostrava
(Izolaéni zeleri mésta Ostravy -
projekt 01-04, Zelena osa
Vitkovic). Financovano z PO 2
OPZP.

Castky: 18 489, 1 110, 3 703,

120 444 tis. K&. Prinosné.

MSK_HM19 Monitorovani kvality
ovzdusi

Podpora imisniho monitoringu
zapojenim se do projekt imisniho
monitoringu nebo
spolufinancovanim projektt
imisniho monitoringu.

Realizovano, probiha. Tfinec
(nakup analyzatoru oxidu dusiku a
tékavych organickych latek),
Frydek-Mistek (Spoluprace na
projektu "Informacni monitorovaci
systém pramyslového znecisténi
v Moravskoslezském kraiji"),
Karvina (monitorovani venkovniho
ovzdusi). Financovano z PO 2
OPZP, &astka v Karviné je

z méstského rozpodtu 152 tis. K¢&.
Pfinosné pro informace o stavu
ovzdusi.
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C.8.3 Programy prijaté na lokalni drovni

V navaznosti na opatfeni na narodni a regionalni urovni byly i na lokalni Grovni provadéna
opatfeni s cilem zlepSit kvalitu ovzdusi.

Na uUzemi aglomerace CZO08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek byly zpracovany mistni
Programy ke zlep8eni kvality ovzduSi ve méstech Bohumin, Havifov, Frydek - Mistek,
Karvina, Orlova a Tfinec:

e Bohumin - Integrovany mistni program ke zlep3eni kvality ovzdusi a snizovani emisi ve
mésté Bohumin pro znec&istujici latky, u kterych jsou pfekraCovany imisni limity a meze
tolerance

e Havifov - Integrovany mistni program zlepSovani kvality ovzduSi pro mésto Havifov pro
roky 2005 — 2009

e Frydek-Mistek - Mistni program snizovani emisi znecistujicich latek statutarniho
meésta Frydek-Mistek (Sviadnov a Staré Mésto)

e Karvina - Mistni program ke zlepSeni kvality ovzdus$i statutarniho mésta Karvina

e Karvina - Integrovany mistni program snizovani emisi tuhych znecistujicich latek, oxidu
sificitého, oxidl dusiku, tékavych organickych latek a amoniaku statutarniho mésta
Karvina

e Orlova - Uzemni program sniZovani emisi a imisi zneé&istujicich latek do ovzdudi mésta
Orlova

e TFinec - Mistni program ke zlepSeni kvality ovzdusi mésta Tfince — spravniho obvodu s
rozSifenou puUsobnosti

Podrobnéjsi analyza uskute¢nénych lokalnich opatieni byla provedena pouze pro vybrané
obce.

Statutarni mésto Karvina ma zpracovan mistni Program ke zlep3eni kvality ovzdudi, ktery
byl aktualizovan v roce 2011. Ve mésté byla provedena plynofikace a z Fondu Zivotniho
prostfedi bylo mozné ziskat podporu na ekologickou pfestavbu systému vytapéni tuhymi
palivy. Statutarni mésto Karvina vydalo obecné zavazné vyhlasky regulujici pfepravu
sypkych material, zakaz paleni suchych rostlinnych materialt i Cistotu a vefejny poradek.
Rovnéz ma zpracovan Mistni regulaéni fad. Jsou realizovany projekty vysadby zeleng,
rozSifovani CZT (pfip. pouziti bezemisnich technologii). Probiha pravidelné cisténi
komunikaci i podpora obmény vozového parku provozovatele MHD.

Statutarni mésto Frydek-Mistek podporuje z Fondu Zivotniho prostfedi zménu technologie
vytapéni, podporuje provoz MHD. V budovach v majetku mésta jsou provadéna opatieni ke
snizeni energetické narocnosti. Rovnéz je zde provadéno pravidelné c&iSténi komunikaci.
V8emi prostiedky je podporovana vystavba jiZzniho obchvatu mésta (rychlostni komunikace
R48).

Statutarni mésto Ostrava ma zpracovany ,Kratkodoby program ke zlep$eni kvality ovzdusi
(AkEni plan)“ ve kterém jsou uvedené konkrétni akce ke zlepSeni kvality ovzdusi planované
v obdobi 2012-2015. Pro identifikaci plvodu imisni zatéze na uzemi statutarniho meésta
Ostravy byly zpracovany studie - Statistické vyhodnoceni zpétnych trajektorii pro uzemi
Ostravy, vc€etné vizualizace transportu znecisténi v Ostravsko-Katowické oblasti a rovnéz
Analyza vyhodnoceni zavislosti meteorologickych veli€¢in a kvality ovzdusi.

Na kvalitu ovzdusi v jednotlivych méstech a obcich aglomerace CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek mélo zasadni vliv provedeni nasledujicich opatfeni:

¢ Plosna plynofikace a teplofikace domacnosti a ostatnich zdroja znecistovani ovzdusi,
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e Zména palivové zakladny,

e Modernizace a ekologizace zdrojd,

e Ukonc¢eni provozu nevyhovujicich zdrojq,

e Dotace MHD a rozvoj vefejné dopravy,

o Cisténi komunikaci,

e Vysadba izola¢ni zeleng,

e ZvySeni plynulosti a omezovani automobilové dopravy v centrech mést,

e Informacéni kampané a zprostfedkovani informaci o kvalité ovzdusi.
C.8.4 Hodnoceni ucinnosti uvedenych opatieni

I pfes prokazatelné snizeni emisi na uzemi aglomerace CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek (viz. kapitola C.4 a graf na obrazku nize, Obrazek 80:)
dochazi na rozsahlém Uzemi k prekradovani imisnich limitd pro suspendované ¢astice PMy,
PM, s a benzo(a)pyren (viz kapitola C.1 a grafy nize, Obrazek 81: az Obrazek 85:).

Na pozitivni dopad provedenych opatfeni sméfujicich ke zlepSeni kvality ovzdusi na uzemi
aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek lze nicméné usuzovat z nasledujicich
divodu:

e Vyhodnoceni pramérnych roénich koncentraci PM,, a charakteristiky pro 36. nejvyssi
24hodinovou koncentraci PM;, na lokalitdch imisniho monitoringu ukazuje, Ze oproti
maximu dosazenému v letech 2005 a 2006 (velmi nepfiznivé rozptylové podminky) se
imisni situace v nasledujicich letech (se srovnatelnymi rozptylovymi podminkami, napf.
rok 2011) jiz nedostala na uroven extrémnich hodnot zaznamenanych v roce 2005 a
2006. Urover imisniho zatizeni na jednotlivych typech lokalit imisniho monitoringu
(dopravni lokality, méstské pozadové lokality, pfedméstské a venkovské pozadové
lokality a primyslové lokality) se vyrovnaly a vroce 2012 jak primérna rocéni
koncentrace tak 36. nejvy3Si 24hodinova koncentrace PMjq vykazuji jen minimalni
rozdily.

e Rovnéz uroven primérnych ro¢nich koncentraci benzo(a)pyrenu nedosahuje takové
vySe, jako bylo dosaZeno v roce 2006.

e V pfipadé pramérnych ro¢nich koncentraci benzenu, se ukazuje jednoznaény pozitivni
vliv opatfeni provedenych na zdrojich. Pro identifikaci zdroji znecisténi ovzdusi
benzenem byla Ceskym hydrometeorologickym Ustavem zpracovana v roce 2013
odborna studie™, kde byly identifikovany zdroje téch provozovatell, které pfispivaji
k pfekracovani imisniho limitu. Vzhledem k opatfenim pfijatym u obou provozovatell
v minulych letech nebyl v roce 2013 na lokalité Ostrava-Pfivoz pfekroden imisni limit
(prdmérna ro¢ni koncentrace benzenu)lg.

e Na lokalitach imisniho monitoringu na uzemi aglomerace CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek je patrny trend poklesu celkového podtu dni
s pfekro€enymi imisnimi limity pro 36. nejvyS$§i 24hoidnovou koncentraci PMyo (viz
Tabulka 52:, Obrazek 77: az Obrazek 79:)

' ¢HMU, 2013, OVERENI zZDROJU BENZENU V SEVEROVYCHODN{ CASTI MESTA OSTRAVA, dostupné z:
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zprava_reseni_nevhone_situace/SFILE/OOO-
Ostrava_benzen_2013-20140218.pdf

19 http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/tab_roc/2013_enh/pdf/MaximaH-RAP.pdf
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Tabulka 52:

PM1g, 2003-2012, aglomerace CZ08A OV/KA/FM

Vyvoj poctu dni s prekroéenymi imisnimi limity pro 24hodinovou koncentraci

Nazev lokality 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Bohumin 171 169 157 166 129 109 136 165 119 101
Celadna 23 49 33 24 36 52 40 40
Cesky Tésin 211 170 167 185 119 104 118 123 127 86
Frydek-Mistek 132 99 122 86 68 52 69 90 76 62
Havirov 204 168 155 134 94 73 100 114 91 82
Karvina 155 106 148 143 101 87 104 132 97 85
Karvina-zU 80 33 106 126 82 83 97 109 126 97
Navsi u 16 70 84 40 49 47 73 46 34
Jablunkova

Orlova 138 111 162 141 92 87 106 117 96 91
Ostrava- 144 144 98 81 98 113 95 80
Ceskobratrska

(hot spot)

Ostrava- 154 102 117 112 89 65 91 126 85 75
Fifejdy

Ostrava- 89 79 82 61 71 105 71
Marianské

Hory

Ostrava- 84 40

Por./V.obvod

Ostrava-, ; 76 71 99 64 47 45 59 83 58 59
Poruba/CHMU

Ostrava-Privoz 163 146 156 149 110 100 111 118 94 80
O§trava-Pf'ivoz 89 67 95 99 75

ZU

Ostrava- 121 59 53

Radvanice

Ostrava- ; 136 194 110 111 145 117 116
Radvanice ZU

Ostrava- 141 106 120 91 79 61 88 110 78 66
Zabieh

Sunychl 44
Ttinec-Kanada 71 50 60 89 67 50
TFinec- 125 94 102 86 60 38 57 74 72 60
Kosmos

Vérnovice 168 103 121 141 111 102 124 146 110 107
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Obrazek 77: Vyvoj poc€tu dni s pfrekroéenymi imisnimi limity pro 24hodinovou koncentraci
PM1o, 2003-2012, okres Frydek-Mistek
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Obrazek 78: Vyvoj poc¢tu dni s prekroéenymi imisnimi limity pro 24hodinovou koncentraci
PMio, 2003-2012, okres Karvina
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Obrazek 79: Vyvoj poc¢tu dni s prekroéenymi imisnimi limity pro 24hodinovou koncentraci
PMio, 2003-2012, okres Ostrava-mésto
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